
Francja pod znakiem 
strajków i wyborów 

Gorgcs dni Paryża - Czy dojdzie do strajku generalnego?
W dniu wczorajszym odbywały się w całej Francji wybory do sa­

morządu. Ludność Francji wybierała swoich przedstawicieli do rad 
miejskich na terenie całego kraju i w Algierze.

szoferów i mechaników spoza Paryża 
dla............................ ’Wybory

W większych miastach cztery głó­
wne paitie: komunistyczna, socjalisty­
czna, ruch republikańsko-ludowy i ra­
dykalna, wystawiły listy samodzielne. 
W wielu mniejszych miejscowościach 
komuniści przedstawili wspólne listy 
z socjalistami. W Tulonie socjaliści 
szli do wyborów wspólnie z ruchem 
republikańsko-ludowy m.

Partia gen. de Gaulle 
pienie głosów prawicy z 
pracownikami Vichy i 
Petaina. (p. r.)

' SMWeząd Spółdzielczy Wielkopolski

Zdjęcie nasze przedstawia ogólny widok sali obrad.

zlikwidowania strajku znajduje się w 
impasie, ponieważ rząd odmówił dopu­
szczenia delegacji Generalnej Konfede­
racji Pracy do komisji, która zająć się 
ma ustaleniem tabeli nowych^płac. (pr) 

Rząd przyznał strajkującym człon­
kom związku marynarzy podwyżkę w 
wysokości 15 proc. Strajk ten, który ob­
jął 31 tys. marynarzy we wszystkich 
portach francuskich, przynosił dziennie 
129 milionów franków straty. (p. r.)

złagodzenia strajku nie udały się.
Autobusy, które pod eskortą po­

licji wyruszyły na miasto, zostały 
opanowane przez strajkujących i 
uprowadzone w niewiadomym kie­
runku.

, Kilka autobusów prowadzonych przez 
; kobiety, a chronionych pjzez policję, w 
'pogotowiu bojowym, zostało zbojkoto­
wanych przez pasażerów, którzy odmó­
wili korzystania z ich usług.

Na masowym wiecu w 6obotę, w któ­
rym wzięło udział 25 tysięcy pracow­
ników metro i autobusów, zapadła je­
dnomyślna uchwała kontynuowania 
strajku aż do całkowitego zaspokojenia 
żądań pracowników. Następna próba

liczy na sku- 
bylymi współ- 
zwolennikami

SSrajbi
Sobota minęła pod znakiem natężo­

nej akcji rządu w kierunku, złamania 
strajku pracowników komunikacyjnych. 
Związek ' autonomiczny pracowników 
autobusowych i chrześcijański związek 
zawodowy przystąpiły . ponownie do 
strajku, wobec niezadowalającej odpo­
wiedzi rządu. Próby zmobilizowańia

Z ostatniej chwili
Strajk w Paryżu trwa. Już szósty 

dzięń z rzędu Komitet stójkowy roz­
waża nową propozycję rządu i o swej 
decyzji poinformuje* jutro 30 tysięcy 
strajkujących transportowców.

Sekretarz paryskiej rady związ­
ków zawodowych zagroził straj­
kiem generalnym, jeżeli żądania 
transportowców nie będą spełnione.
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Sprawy wohoścś prasy i informacji
Przemówienie prezesa Boreiszy na konferencji 

UNESCO
W Paryżu rozpoczęła się narada 

ekspertów UNESCO do spraw 
wolności prasy i informacji między-

gminach aiioielsJiteg-j
odłożona definitywnie

Izba Gmin nie zajmie się tą sprawą ‘
We wtorek nastąpi otwarcie jezien- 

nej sesji parlamentu brytyjskiego. Se­
sję otworzy król Jerzy w obecności 64Ó 
członków Izby Gmin i 600 parów. Prze­
mówienie króla zawierać będzie pro­
gram działalności rządu w okresie trwa­
nia sesji. Poza tym wygłoszą przemó-

Brat Hitlera miał się dobrze, 
teraz od^o^ie przed sądem

Przed Trybunałem Ludowym we 
Wiedniu stanie wkrótce Jobann 
Mayerhófer, przyrodni brat Hi­
tlera.

Był on członkiem Partii Narodowo- 
Socjalistycznej od 1933 r. i dzięki te­
mu pokrewieństwu z HPlerem cieszył 
się wielu przywilejami uzyskując m. 
in. stanowisko dyrektora generalnego 
i tytuł radcy miejskiego w Wiedniu.

wienia premier Attlee, Churchill, mi­
nister gospodarki Stafford Cripps i iu. 
Przedmiotem obrad będzie obecna sy­
tuacja ekonomiczna Anglii i program 
rządu na najbliższą przyszłość.

W kolach dobrze poinformowanych 
stwierdza się, iż w przeciwieństwie do 
poprzednich sesyj obecne posiedzenie 
parlamentu poświęci niewiele uwagi 
sprhwie nacjonalizacji przemysłu.

Ogłoszonfe ustawy o upaństwowieniu 
przemysłu metalurgicznego ma być odro­
czone do roku 1949 celem uniknięcia rze­
komych niepokojów, w kraju. Uważa się, 
iż konserwatyści, którzy sprzeciwiają się 
nacjonalizacji staliwni, użyją'w razie cze­
go „ostatniej deski ratunku" — Izby Lor­
dów, której konstytucyjnie przysługuje pra­
wo odroczenia ustawy o dwa lata a nawet 
więcej.

Lewicowy odłam partii pracy za’ 
mierzą wystąpić z wnioskiem o po­
zbawienie Izby Lordów prawa za­
wieszenia ustaw. (API)

narodowej. Na naradę przybyli re­
daktorzy paczelni, publicyści i wy­
dawcy różnych krajów, rn. in.: pre­
zes „Czytelnika14 Jerzy Borejsza.

W ożywionej dyskusji na temat wol­
ności prasy prezes Borejsza wygłosił, 
dłuższe przemówienie, w którym od­
pierał twierdzenia, jakoby w tych kra­
jach , demokratycznych, w których 
istnieją większe wpływy państwa, sta­
nowiło to przeszkodę dla wolności im 
formacji.

Należy natomiast stwierdzić — za­
znaczył mówca — że w krajach, gdzie 
istnieją wielkie monopole kapitalistycz­
ne, wolność słowa jest bardzo ograni­
czona, lub też nadużywana dla impe­
rialistycznej propagandy kłamstw i 
podżegania do wojny.

Nam Europejczykom — podkreślił 
mówca — cała‘ta propaganda bluffu, 
bomby atomowej i zastraszania naro­
dów zbytnio przypomina metody hitle­
rowskie.
I. Mówca stwierdził, że kampania 

ta jest zresztą skazaną na niepo­
wodzenie wobec potęgi sił demo­
kratycznych miłujących pokój.

„Jesteśmy zdumieni Waszymi osiągnięciami41 
Wycieczka rolników czechosłowackich bawiła w Poznaniu

Bawiąca w Polsce od kilku dni wycieczka rolników czechosłowac­
kich w liczbie 38 osób przybyła w dniu wczorajszym w południe do 
Poznania. Gościom towarzyszyli: z ramienia Ministerstwa Rolnictwa 
pp. mgr Domański — dyrektor Departamentu M. R. i mgr Gretiiuk — 
naczelnik wydziału M. R. oiaz inż. Kraus — z ramienia Związku Sa­
mopomocy Chłopskiej. W skład wycieczki wchodzą przedstawiciele 
czechosłowackiego ministerstwa rolnictwa, Związku Rolników Czes­
kich i Związku Rolników Słowackich, a prowadzi ją dr inż. Jerzy 
Kotiatko — wiceminister rolnictwa Republiki Czechosłowackiej. Po­
nadto przybył 
oraz redaktor

z wycieczką drugi wiceminister dr inż. Oskar Malisz 
„Zemedelskie Noviny“ p. Neczas.

I •

przybyła wycieczka iPrzyjaźni Polsko-Czechosłowackiej o- 
zwiedzenia 'Wystawy 

Rolniczo-bgrodnfrzej U jej wrót przy­
jęli gości pp.: mgr Rosochowicz — dyr. 
Międzynarodowych Targów Poznań­

skich, dyr. Stefański, wiceprezydent m.
Poznania inż. Świerczyński, ambasador 
Czechosłowacji w Polsce p. Hejret, 
mgr Sobolski — dyr. gabinetu ministra 
rolnictwa oraz prezes Woj. Żarz. Zw. 
Samopomocy Chłopskiej w Poznaniu 
— Długaszewski. Ponadto przybyli: 
dyr. Waschko — prezes Towarzystwa

Do Poznania 
głównie, celem

Międzynarodowy 
mocz piekarski

Jugosławia -- Polska

raz dyr. Minczykowski.
Goście czescy wyrażali się z uzna­

niem o całej Wystawie, podziwiając w 
czasie jej zwiedzania ciekawe ekspona­
ty i wykresy, obrazujące nasze osiąg­
nięcia. Czesi zwiedzili również Pal- 
miarnię w Parku Wilsona.

Wycieczkę podejmował w godzinach 
południowych obiadem Woj. Zarząd 
Zw. Samopomocy Chłopskiej. Udział w 
przyjęciu wzięl’ również — obok już 
wymienionych osób — wicewojewoda 
mgr J. Szłapczyński i przew. M. R. N. 
Kowalewski. Podczas części oficjalnej 
przemawiali pp.: prez. Żarz. ZW. S. Chł. 
Długaszewski, dyr. ' Waschko, przew. 
Kowalewski, wiceminister rolnictwa 
iRep. Czechosłowackiej dr Inż. Kotiat- 
iko, wicewojewoda Szłapczyński i am-

7:1
Szczegóły wewnątrz numeru

basador Hejrat. Wszyscy mówcy pod­
kreślali zgodnie kom/czność współpra­
cy polsko-czechosłowackiej P. wice­
minister dr inż. Kotiatko stwierdził m.

(Dokończenie na stronie następnej)

W Poznaniu obradował w niedzielę pod przewodnictwem wicemln. Gro- 
sickiego zjazd delegatów spółdzielni województwa poznańskiego zrze­
szonych w Zw. Gosp. „Społem". — Po wysłuchaniu referatu p. Leona 
Marszałka, członka prezydium Żarz. Gt „Spałem" oraz sprawozdania peł­
nomocnika zarządu na okręg poznański p. Ryszarda Andruszkiewicza 
i po przeprowadzeniu dyskusji zjazd wybrał Radę Okręgu oraz delega­
tów na Główny Zjazd „Społem" w Warszawie,. Do Rady Okręgu wcho­
dzą jako przewodniczący poseł Czesław Grajek (Poznań), I. wiceprze- 
wodn. Henryk Dizman (Poznań), II wlheprze^odn. Florian Makowski 
(Poznań), sekretarz Paweł Hynk fKalisz), jako członkowie: ze spółdziel­
ni powszechnych: Marcin Pilarski (Poznań), Władysław Szukała (Po­
znań), Karol Szafranek (Zielona Góra) ze spółdzielni Samopomocy Chłop­
skiej: Stefan Zawieja (Krotoszyn), Dom. Starzeńskr (Poznań),' Fr. Mać­
kowiak (Szamotuły), ze spółdzielni Rolniczo-Handlowych: Marian Nej­
man (Oborniki), Sylwester Grzelak (Mogilno), Mikołaj Michalski (Po- 
znań-powiat), ze spółdzielni Mleczarsko-Jajczarskich: Józef Rączkowski 
(Poznań), Stefan Lewandowski (Gniezno); — Z urzędu wchodzą do Rady 
przedstawiciele Zw. Gosp. „Społem", Zw. Rewizyjnego, BGS, Zw. Sam. 
Chłopskiej, Zw. Zawodowego Prac. Spółdzielczych.

Jhko delegatów na Główny Zjazd do Warszawy wybrano: zę spółdzielni 
powszechnych: Pawła Ilczuką (Kalisz), Jana Izydcrczyka (Poznań), Broni­
sława Włodka (Poznań), ze spółdzielni Samop. Chłopskiej Jerzego Gro- 
sickiego (Pozńań), ze spółdzielni Rolniczo-Handlowych Wacława Śli­
wińskiego (Pozrtań); ze spółdzielni Jajczarsko-Mleczarskich: Tadeusza
Nowierskiego (N. Tomyśl), ze spółdz. różnych Czesława Grajka (Poznań).

Polski Komis Przysposobienia
ma być zlikwidowany

Brytyjskie Ministerstwo Pracy w 
porozumieniu z Centralą Związków 
Zawodowych, jak również z Konfe­
deracja Pracodawców Brytyjskich 
rozpatruje obecnie wniosek przed­
stawiony mu przez podkomitet wy­
żej wymienionych organizacyj, a

Wykrycie afery szpiegowskiej 
Gzediosłowacji \

Prasa czechosłowacka donosi o wy­
kryciu wielkiej międzynarodowej or­
ganizacji przemytniczej i szpiegowskie

Finansował ją pewien węgierski mi­
lioner. Wśród aresztowanych znajdują 
się przedstawiciele zagranicznych 6ił 
zbrojnych. Władze czeskie poinformo­
wały międzynarodową policję krymi­
nalną o wykryciu afery.

Nazwiska osób aresztowanych 
będą opublikowane dopiero wtedy, 
gdy śledztwo, prowadzone w 
Szwajcarii, Austrii, Węgrzech i 
innych krajach da jakieś konkret­
ne wyniki. (API)---------------------------- ■■■■-■■ - . ......... . ■ ■

Wielka katastrofa samolotowa

Arabowie mają już 
naczelnego dowódcę

Donoszą z Jerozolimy, iż wedłuM 
wiadomości tamtejszego dziennika „Al 
Vihda" były premier i szef sztabu ar­
mii Iraku Haszimi Pasza, został miano­
wany „naczelnym dowódcą" wojsk' a- 
rabskich na Środkowym Wschodzie.

zalecających rozwiązanie Polskiego 
Korpusu Przysposobienia i Rozmie­
szczenia (PKPB) w Anglii.

Ogółem w Anglii przebywa je­
szcze około 80 tysięcy żołnierzy pol­
skich. Z liczby tej do Korpusu Przy­
sposobienia zapisało się około 65 ty­
sięcy. Do chwili obecnej, korpus, 
k^óry został stworzony, w celu przy­
sposobienia żołnierzy polskich do 
pracy cywilnej, zdołał znaleźć ahję- 
cie dla 25 tysięcy żołnierzy.

Około 40 tysięcy żołnierzy od 
chwili zakończenia wojny do 
dnia dzisiejszego siedzi zupełnie 
bezczynnie w najrozmaitszych 
obozach, porozrzucanych po ca­
łej Anglii. (PAP)

»

Demoniaż za... odszkodowaniem
Krytyczne głosy prasy' francuskiej i niemieckiej
Niezależny dziennik „Franc Ti- 

reur“ omawiając listę demontażu

pod Kartaginą
Zarząd Międzynarodowych linij lot­

niczych potwierdził wiadomość, iż zdo­
łano jedynie uratować dwie osoby 
spośród 39 pasażerów i 5 osób za­
łogi z samolotu komunikacyjnego typu

W dniu wczorajszym około godz. 17 
na szosie Czarnków — Wieleń miał 
miejsce tragiczny wypadek samocho­
dowy. Jadący od strony Czarnkowa 
wojskowy „Willys" zawadził o leżący 
w poprzek szosy bal drzewa przeszło

Samolot — 1003 km
na godzinę

Międzynarodowa Federacja' 
cza uznała oficjalnie światowy 
szybkości samolotu, ustalony w 
cu br. przez amerykańskiego

Lotnl- 
rekord 
czerw-

>___  ___ 4 _ lotnika
płk. Boyda. Rekord wynosi 1 003 km 

‘na godzinę. (PAP)

„Brystol", który spadl do morza w po­
bliżu Kartaginy. »

W wyniku dotychczasowej akcji 
ratunkowej, wyłowiono 5 ofiar ka­
tastrofy. Samolot zatonął Przy­
czyną katastrofy był — jak się 
przypuszcza — defekt motoru.

2-metrowej długości. Siłą uderzenia zo­
stało urwane kolo samochodu, skut­
kiem czego „Willys” gwałtownie zarzu­
cił i rozbijając się o drzewo, wpadł do 
rowu kołami do góry.

Krótko po wypadku jadący ciężarów­
ką inż. Bogdan Zakrzewski (Białogród, 
Nadbrzeżańska 8) zabrał ofiary wypad­
ku, przewożąc je w stanie nieprzytom­
nym do szpitala wojskowego w Pozna­
niu. Ciężko ranni są: bosmat marynar­
ki woj. Mrozowski Tadeusz i bosmat 
Ewaldo Przygęba, zam. Gdańsk-Dliwa, 
oraz narzeczona ostatniego Joasia Je- 
oenkówna z Katowic; czwarty Marek 
Lena z Poznania odniósł lżejsze obra­
żenia. (jj

fabryk niemieckich pisze i dochodzi 
do wniosku, że selekcja została do­
konana pod kątem widzenia kapi­
tałów amerykańskich zainwestowa­
nych w przedsiębiorstwach nie­
mieckich.

Państwa anglosaskie dążą do u- 
sunięcia konkurencji niemieckiej. 
Wielka Brytania i Stany Zjedno­
czone poświęciły przemysł, lekki, 
zostawiając przemysł ciężki, który 
pochłania większą ilość węgla, co 
również leży w interesie przemysłu 
amerykańskiego, pracującego na 
eksport.

Omawiając sprawę demontażu 
części fabryk niemieckich myśl 
planów • anglosaskich, ..Berliner 
Zeitung" krytykuje zwłaszcza za­
powiedź, że właściciele fabryk prze­
znaczonych do demontażu, mają 
otrzymać odszkodowania.

Odszkodowania te — pisze dzien­
nik — mają być uiszczone kosztem 
narodu niemieckiego. Jedynie, zbro­
dniarze wojenni i aktywiści hitlero­
wscy nie mają otrzymać odszkodo­
wań. Kto jednak jest zbrodniarzem 
wojennymi . .,

* Naród niemiecki będzie jesz- 
czc musial phicić odszkotłowa- 
nia tvm. którzy wzięli dział w 
hitlerowskich zbrojeniach i na 
którvch ciąży odpowiedzialność 
za wojnę — kokluduje dziennik.

I
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Zasadniczym czynnikiem pro­
dukcji — obok posiadania narzę­
dzi pracy i pewnych zasobów ka­
pitału obrotowego — jest czło­
wiek. — Brak rak roboczych zna­
komicie przyspieszył Klęskę Nie­
miec w czasie ostatniej wojny, 
Ti! ino, że Himmler i Saukel uczy­
nili z Rzeszy największe targowi­
sko niewolników w dziejach świa­
ta. Kryzys gospodarczy, jaki prze­
żywają kraje zachód:.iej Europy, 
w dużej mierze wynika z braku 
dostatecznej ilości rak do pracy w 
rolnictwie, w kopalniach itd. — 
Pokska przed wojną rozporządza­
ła dużą nadwyżka niewykorzy­
stanych sił ludzkich; obok bezro­
bocia oficjalnego istniało przecież 
u nas bezrobocie ukryte. We 
■wsiach południowej i centralnej 
Polski mieszkało dobrych parę mi­
lionów bezrobotnych, nieuwidócz- 
niónych w żadnej statystyce. * 

Tych bezrobotnych nie rńogliś- 
■ my zatrudnić, gdyż brak nam było 

narzędzi pracy dla nich. Kraj był 
niedoinwestowany; większość 
maszyn, artykułów chemicznych,

• precyzyjne wyroby przemysłu 
metalowego, optycznego, narzę­
dzia dla rzemiosła itd. sprowadza­
liśmy z zagranicy. Było to tzw. 
błędne kolo ubóstwa, z którego 
w systemie kapitalistycznym, nie* 
było drogi wyjścia. Większość fa­
bryk bowiem stanowiła własność 
kapitału zagranicznego, który nie 
widział interesu w instalowaniu 
nowych maszyn, w unowocześ­
nianiu metod produkcji a kcipita-- 
lista krajowy interesował się wy­
twórczością tylko z punktu wi­
dzenia jej rentowności a nie istot­
nych potrzeb społeczeństwa. Dla­
tego np. mieliśmy sto gatunków 

z czekolady ale kosy sprowadzaliś­
my z Niemiec.

Po wojnie sytuacja zmieniła się 
dzięki unarodowieniu przemysłu 
i rozwinięciu spółdzielczości, co z 
kolei umożliwiło przejście 
spodarki planowej..

By oceniać rezultaty, 
przede 
sprawę 
O róż w 
łeczny,
przedwojennych wyniósł 6 miliar­
dów złotych, tzn. trzecią część 
dochodu przedwojennego. Są to 
skutki niesłychanych strat i znisz­
czeń z lat okupacji i wojny. Jed­
nakże już w r. bieżącym na od­
cinku produkcji przemysłowej do-

do go-

trzeba
sobiewszystkim, zdać 

ze stanu wyjściowego.
r. 1946 nasz dochód spo-- 
wy rażony w złotych

chodzimy do stanu przedwojenne­
go. Wskaźnik wytwórczości prze­
mysłowej za 8 miesięcy br, wy­
nosi 97°« produkcji k roku 1938. 
— Gorzej jest na odcinku rolni­
czym. gdzie strtity były większe 
i gdzie warunki naturalne, w ho­
dowli zwłaszcza, wymagają dla 
wyrós.nauia strat kilkuletnich o- 
kresów. Plan gospodarczy prze­
widuje na rok bieżący osiągnięcie 
zaledwie 509» przedwojennej pro­
dukcji w rolnictwie a biorąc pod u- 
wagę katastroialne w tym roku 
warunki atmosferyczne (mróz, po­
wódź, susza) i tego prawdopo­
dobnie nie osiągniemy.

Z zestawienia tego wynika, że 
wieś i rolnictwo muszą być oto­
czone jak najczulszą opieką. I tu 
otwiera się szerokie pole działa­
nia dla spółdzielczości. Nie może 
ona ograniczać się wyłącznie do 
funkcji handlowych ale musi rów­
nocześnie pomagać chłopu zarów­
no przez tworzenie sieci instruk­
torów rolnych, jak przez kontrak­
towanie zakupu artykułów pro­
dukcji rolnej, jak też przez kredyt.

Spełnienie tych zadań wymaga 
od spółdzielczości, aby ona sama 
reprezentowała silę potężną, aby 
nie rozproszkowy wala się, nie 
przechodziła — jak to dotychczas 
niestety bywało — w kramikar- 
stwo spółdzielcze. — Jednolite 
kierownictwo, specjalizacja bran­
żowa, jak najdalej posunięta na 
szczeblu centralnym i wojewódz­
kim, ale jedna spółdzielnia gminna 
Samopomocy Chłopskiej w tere­
nie — oto zasady, na których po­
winna się oprzeć nowa struktura 
organizacyjna. Te zasady znalazły 
pełne zrozumienie i aprobatę na 
walnym zgromadzeniu delegatów 
spółdzielczych Okręgu Poznań­
skiego.

Zebranie wybrało również Ra­
dę Okręgu oraz delegatów na 
Główny Zjazd „Społem" do War­
szawy., W ten sposób obok postu­
latów gospodarczych i struktural­
nych realizuje się również zasad­
niczy postulat ideologiczny, mia- 
nowięie oparcie całokształtu po­
lityki spółdzielczej na woli zrze­
szonych 
ków.

W ten 
»wionernu
Spółdzielczości na wsi ulegnie li­
kwidacji błędne koio ubóstwa.

J. B.

w spółdzielniach człon-

sposób dzięki unarodo- 
przetnysłowi i dzięki .

3 isiiiiardy zł oszczędności w przemyśl
• dzięki pracy robóiników

Akcja oszczędności w naszym prze­
myśle przybiera coraz szersze kręgi i 
wpływa w dużej mierze na całokształt 
naszej gospodarski.

Ogólne rozmiary oszczędności 
osiągnięte w 11 gałęziach przemy­
słu w ciągu pierwszych 6 miesięcy 
1947 r. oceniane są na 3 miliardy 

< złotych.
1/3 tej sumy powstała dzięki oszczędno­

ści materiału, lepsza organizacja pracy

przyniosła 38’/« Zaoszczędzonych pieniędzy; 
zmniejszone wydatki przyniosły 12’/« o- 
szczędnośc. zaś wynik zwiększonej wy­
dajności pracy wyrażał się sumą 8,5’/«.

Wyniki te uznać należy za bardzo 
pomyślne. Dalsze prowadzenie akcji w 
tym tempie pozwoli do końca br. zre­
alizować plan oszczędności w naszym 
przemyśle w wysokości 7 miliardów 
zł. Do walki z marnotrawstwem zmo­
bilizowane są wszystkie siły, (pr) '

Nie zwlekać z podaniami
o koncesje handlowe

Biuro Koncesjonowania Handlu przy­
pomina, że termin ostateczny przyjmo­
wania pcdań o zezwolenia na prowa­
dzenie przedsiębiorstw handlowych 1 
na zawodowe wykonywanie czynności 
handlowych upływa nieodwołalnie z 
dniem 15 listopada br.

W interesie, własnym ubiegających 
się a zezwolenia leży nie zwlekanie 
z dopełnieniem formalności. Odkłada­
nie tego na ostatnią chwilę może 
ujemnie odbić się na sprawności prze­
prowadzanej akcji.

Obowiązkowi ubiegania się o 
Zwolenia podlegają wszystkie przedsię­
biorstwa handlowe i usługowe, zarów­
no zrzeszone, jak i niezrzeszone w or­
ganizacjach kupieckich. Podania przyj- 
ipują właściwe terytorialnie Zrzesze­
nia Kupieckie.

ze-

Zjazd Tom. Przyjaźni Polsko-Radzieckiej
w Warszawie

„Przyjaźń ze Związkiem Sowieckim nakazuje nam 
polska racja stanu, interes państwa i narodu"

W SOBOTĘ ROZPOCZĄŁ SIĘ ZJAZD KRAJOWYCH TOWARZYSTW 
PRZYJAŹNI POLSKO-RADZIECKIEJ. WIELKA SALA. W KTÓREJ ZGRO­
MADZILI SIĘ LICZNI ‘DELEGACI ZOSTAŁA UDEKOROWANA FLAGA- 

1 MI POLSKIMI I RADZIECKIMI. NA SALI, W PIERWSZYM RZEDZIE WI­
DAĆ PRZEDSTAWICIELI DYPLOMATYCZNYCH, ORAZ ORGANIZACYJ 
SPOŁECZNYCH I POLITYCZNYCH.

I Po powitaniu przez min. Świątków-1 „Żołnierz radziecki przepoił ziemiąt 
skiego przybyłych gości, chór harcerzy polską swoją krwią, walcząc o jej nie-i 
zaintonował hymn narodowy polski a podległość — powiedział wicepremier i 
następnie radziecki. Wstępne słowo — -

;wygłosił przewodniczący Towarzystwa
minister Świątkowski.

Z kolei zabrał glos wicepremier
Korzycki, który podkreślił osiągnię-!
cia Towarzystwa Przyjaźni Polsko- 
Radzieckiej w zwalczaniu uprzedzeń 
niektórych kół naszego spoleczeń-! 
stwa do Związku Radzieckiego.

Wojska Polskiego gen. Jaroszewicz i 
poseł Gr ubecki, który zabrał głos w 
imieniu Komilety Słowiańskiego X 

‘ Polsce.
| Ambasadoi Jugosławii w przemó- 
wieniu swoim stwierdził, iż narodowi 

i jugosłowiańskiemu drogą jest idea 
i wspólna wszystkim narodom słowlań- 
jil.im, szerzona tak owocnie przez To- 

— Związkowi Radzieckiemu zaicdzi.?-jyarzYstw° Przyjaźni Polsko-Radzieo- 
''zamy. odzyskanie naszych ziem po;^’8!-
Odrę i Nisę i zwrot zagrożonego przerj zakończenie części oficjalnej,
Niemców bogactwa". minister Świątkowski odczytał 6kie-

Irowane do prezydium zjazdu listy, a w 
W im.eniu ambasady Zw. Radzieckie- toku dalszych obrad wygłosił referat 

(ideologiczny przedstawiający rolę To­
warzystw Przyjaźni ■ Polsko-Radziec­
kiej.

Mówca stwierdził, że u podstaw na­
szej pracy leży sojusz i przyjaźń ze 
Związkiem Radzieckim- Nakazuje nam 

i to polska 'racja stanu, interes państwa 
li narodu. Przed wojną propaganda sa- 
jUacyjna i endecka starały się przed­
stawić Związek Radziecki w fałszywym Ćwiafla
aby okazała się faktyczna prawda.

Mówca przypomniał również o 
roli Związku 
ugruntowaniu

Obrady trwają.

go, zjazd powitał radca Jakowlew.
O braterstwie broni między obu na­

grodami mówił następnie w imieniu

Produkujemy medykamenty
Fabryka chemiczno - farmaceutyczna

„Polpharma" w Starogardzie na Po­
morzu przystąpiła do produkcji aspi- produkcji środka przeczyszczającego —[świetle, trzeba było dopiero wojny,

zdolność produkcyjna — 8 ton miesię­
cznie. Ta sama fabryka przystąpiła do

«

ryny. Obecna wytwórczość wynosi 1,5 t 
aspiryny miesięcznie, maksymalna

— istycyn w ilości 300 000 tabletek mie­
sięcznie. (A.PI)

Prieto kontom je z Bevinem
W hiszpańskich kołach republikań­

skich panuje wielkie wzburzenie w 
związku Z wiadomościami, że Indalecio 
Prieto, przywódca prawicowego odłamu 
socjalistów hiszpańskich zawarł tajną 
umowę z min. Bevinem na temat sfor­
mowania przyszłego rządli hiszpań­
skiego

W skfad tego rządu wchodziła­
by skrajna prawica* i centrum z

Kto rozlewa
żrące na morzu-

Jak informują rybacy z Węgornicy, 
w rejonie Bornholmu w początkach 
października natknięto się na morzu 
na zagadkowe płyny żrąco-palące, któ­
re powodują śmierć ryby, niszczą sieci 
i dotkliwie parzą ręce. \

I

wyłączeniem komunistów i lewi­
cowych socjalistów.

Bevin przyjął wczoraj przywódcę mo­
narchistów hiszpańskich Gil Roblesa. 
Według informacji z dobrze poinformo­
wanych kól republikańskich, Prieto ma 
zapewnione poparcie min. Marshalla 
i departamentu stanu w tej sprawie.

Dziełem Prieto było rozbicie poprze­
dniego rządu republikańskiego pod 
przewodnictwem Llopisa. Obecnie pra­
gnie on stworzyć rząd, który będzie 
dobrze widziany przez ministra Mar­
shalla i Bevina.

Rząd taki nie może oczywiście reprezen­
tować. lewicowego odłamu społeczeństwa 
hiszpańskiego. W czasie swego -ostatniego 
pobytu w Stanach Zjednoczonych Prieto 
odbył szereg konferencyj z urzędnikami 
amerykańskiego departamentu stanu oraz 
z przedstawicielami firmy Fostera Dullesa, 
która jest silnie zaangażowana W gospo­
darce hiszpańskiej. (API)

Radzieckiego w 
granicy zachodniej. 
(P- r.)

Kolaboracjoniścl
zasiana ukarani

G

l hm Polski przeprowadza czy$lkeu
Dyrekcja P. P. Filmu Polskiego ko­

munikuje:
W związku z poruszoną w prasie 

sprawą „kolaboracjonistów", prowa­
dzona jest przez Związek Realizatorów 
Filmowych jak i przęz inne związki 
akcja weryfikacyjna. Akcja Związku 
Realizatorów Filmowych ma być za­
kończona do dnia 31 października br.

Po tym terminie Dyrekcja Fil­
mu Polskiego wyciągnie pełne kon­
sekwencje służbowe w stosunku 
do tych pracowników Filmu Pol­
skiego, którzy nie zostaną zwery-

• fikowani. (PAP)

jLsoiodz&wiy Ogólnopolską
&oIhIgzo * 0$ ^odniczą

Tereny wystawowe ' Międzynarodo­
wych Targów Poznańskich przybrały 
znowu odświętny wygląd. W kioskach i 
pawilonach znalazły się tym razem naj­
wspanialsze płody naszych pól, sadów 
i ogrodów oraz to wszysiko, co ma ści­
sły żWiązek z naszą produkcją rolną 
Pierwsza po wojnie Ogólno-PólsKa Wy­
stawa Rolniczo-Ogrodnicza daje nam 
najwyrazistszy przegląd dotychczaso­
wych osiągnięć w dziedzinie gospodarki 
agrarnej, ilustruje łączność produkcji my oprócz kwiatów i warzyw bogate 
rolnej z wytwórczością przemysłową, 

, wskazuje na nasze możliwości rozwodo­
we i kontaktuje ze sobą środowiska 
miejskie i wiejskie.

Hala 'Ciężkiego Przemysłu zmieniła 
do niepoznania swe wnętrze. Przestrzen­
ny parter zmienił się w jeden ogromny 
kwietnik. W obramowaniu puszystego' 

. trawnika wije się wstęga, utworzona z 

. białych i czerwonych kwjatów. Przecina 
ją wąski strumyk, zasilony wodą z szem- 

l rżących fontan. Tylny plan wpelnia o-, 
, gromna jodła z girland, na której sre 

brzy się znak Orła Białego, ,
Tutaj znalazły pomieszczenia powiato­

we i wojewódzkie Związki Ogrodnicze. 
Poszczególne działki rywalizują ze sok 
bogactwem barw i szlachetońścią wy- 

. stawionych kwiatów i jarzyn. Obok 
^przepięknych chryzantemów pysznią się 
cudowne róże, wonne goździki, fiołki 
alpejskie, begonie, koleusy, kalie 
skromne p^ymulki, dąbki i a'stry Tu i 
ówdzie zielenią się doniczki z asparagu­
sami, paprctką/mlrtą i krktusami. Gdzie 
niegdzie puszą się dumne palmy i fi­
ku sy„

Sterty wspaniałych warzyw i owoców

Wycieczka rolników czedwslowackich w Poznaniu
(Dulszy ciąg ze strony poprzedniej)

in.: „Mv Czesi 1 Słowacy jesteśniy zdu- 
W chwili obecnej wszystkie Urzęd;, mieni Waszymi osiągnięciami na każ- 

SkarboWe na terenie całego kraju są dym polu. Wiemy jednak, że oprócz 
poinformowane o trybie postępowania 'sjlnej woli i entuzjazmu pomógł Wam 
i załatwiają petentów. , j^o uzyskania dobrych wyników Wasz
‘ » “Z 77~ ,obecny ustrój demokracji ludowej.„Cłiłow i Sosnowca" [Widzieliśmy również Wasze osiągnię- 

"" , '•* * ' [cia na Ziemiach Odzyskanych, musimy
Hi© jesf ’llŹ polskim arłysłd oświadczyć, że nie zartiedbaliście nicze- 

Uchwalą Zarządu Głównego ZASP 
został skreślony z i sty członków ZASP 
znany śpiewak Jan Kiepura, który usta- 
nio, przyjął obywatelstwo Stanów Zje­
dnoczonych A. P.

Władze ZASP-u uznały, że arty-| 
sta, który wyrzeka się przynależ­
ności do w:asnego kraju, nie może 
być członkiem organizacji aktor­
stwa polskiego.
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p go. My doceniamy znaczenie tych ziem 
dla Was, bo wiemy, iż są one również 
'granicami całej Słowiańszczyzny, o 
i które rozbić, się muszą wszelkie zakusy 
niemieckie".

Wieczorem byli goście czescy obec­
ni naf przedstawianiu opery , Halka" St. 
Moniuszki w Teatrze Wielkim.

W związku z wizytą wycieczki czecho­
słowackiej należy dodać, że do Polski przy- 
' yła ona na zaproszenie Ministerstwa Rol- 

inictwa i Związku Samopomocy Chłopskiej.

• <

nęcą wzrok zwiedzających. Różnego ro­
dzaju kapusty, dymie, i melony leżą obok 
ziemniaków, marchwi, pietruszki, cebuli 
kalafiorów. Apetyczne jabłka i soczy­

ste grusze zmieszane są z kiściami zie­
lonych i fioletowych winogron.

Na piętrz^, w stoiskach doświadczal­
nych stacyj ogrodniczych, Wielkopol­
skiej Spółdzielni Ogrodniczej, Centr. 
Zarządu Przemysłu Cukierniczego ora: 
różnych związków ogrodniczych ogląda

Celem wizyty rolników czeskich j’«st zbli­
żenie gospodarcze polsko-czechosłowacki? 
i. zapoznanie się z osiągnięciami. Polski na 
polu gospodarczym.

Pobyt wycieczki rolników czechosłowac­
kich na terenie Wielkopolski nie ograni­
czał się jedynie do zwiedzenia Wystawy 
Rolniczo-Ogrodniczej. W ub. sobotę zwie­
dzili goście ośrodek ^maszynowy Gminnej 
Spółdzielni Sam. Chłopskiej w Pniewach 
oraz Państw. Stadninę Koni w Posadowię. 
W dniu dzisiejszym około godz. 8.30 na­
stąpi. odjazd Częchosłowaków do Kościana, 
gdzie goście zwiedzą Spółdzielnie Samopó-! 
mocy Chłopskiej. Ponadto Czesi udadzą się 
do Racotu, celem obejrzenia Państwowej 
Stadniny, a następnie przejadą do Pawło­
wic, gdzie dokonają przeglądu wzorowych 
gospodarstw włościańskich. W dalszym ob- 

I jeździe po Wielkopolsce udadzą się roi- [ 
nicy czechosłowaccy do Leszna, by tam 
złożyć wiehiec przed pomnikiem Komeń­
skiego, wybitnego pedagoga czeskiego,!
który swego czasu mieszkał’i zmarł w Le- i 
sznie. Z Leszna wyjadą Czesi do Wroc- I 
ławia.

działy ziół \leczniczych, nasion i sprzę 
u ogrodniczego.

W pałacu targowym na parterze roz­
lokował się Centr. Zarzącj Przemysłu 
Włókienniczego i w gustownie urządzo­
nych działach zilustrował osiągnięcia i 
możliwości rozwojowe przemysłu lniar- 
sko - konopnego, jedwabnictwa oraz ho­
dowli owiec wełnistych i produkcji ma­
teriałów wełnianych, Na piętrze odnaj­
dujemy stoiska poszczególnych Zarzą­
dów Miejskich, Państw. Szkoły Ogrodni- 
niczej w Poznaniu, Ogólnopolskiego 
Związku Działkowców oraz Fundacji Za­
kładów Kórnickich.

Najciekawsze stoiska oglądamy w pa­
wilonie przylegającym do ul. Roosevel- 
ta. Ministerstwo Rolnictwa i Reform Rol­
nych wystawiło tutaj mapy plastyczne, 
wykresy i grof Ikony ilustrujące kierunek 
porządkowania wsi polskiej. Państwowy 
Instytut Naukowy Gospodarstwa Wiej­
skiego daje przegląd rozwoju wsi. Sto­
nko Państw. Nieruchomości Ziemskich 
jest wyraźną ilustracją osiągnięć na te­
renie majątków państwowych i ośrod­
ków kultury rolnej. Długi szereg stoisk 
Związku -Samopomocy Chłopskiej, wy­
pełnionych ciekawymi eksponatami do­
wodzi, że spółdzielczość zapuściła na 
wsiach głęboko korzenie i 6zczyci się 
już imponującymi wynikami. Do cieka­
wych stoisk zaliczyć jeszcze trzeba sto­
isko szkól rolniczych, Państw. Zakładów 
Hodowli Roślin, Zarządu Miejskiego w 
Poznaniu, Związku Hodowców, Wytwór­
ców i Kupców Nasiennych, Państw.

• Sodalis Marianus

Związku Ubezpieczeń Wzajemnych oraz 
Państw. Banku Rolnego.

We Wieży Górnośląskiej podziwiamy 
wspaniałe okazy koni rasowych. Obok 
czystej krwi arabów stoją klacze i ogie­
ry typu poznańskiego, łowickiego, ha- 
nowery, dole i fiordyngi, a więc konie 
najbardziej przydatne rolnikowi polskie­
mu. Dalszą część pomieszczeń wypełnia­
ją piękne okazy bydła. Przeważają ga­
tunki krajcwe, rasy nizinnej czarno-bia­
łej, czerwc-no białej i 'czerwonej poi- , 
sklej; Oprócz krów i koni oglądamy try­
ki i owce ras: Ile de France, merinpsy, 
berichony, owce krajowe i górskie.

Szczególnym zainteresowaniem pań 
cieszą się pyszne okazy hodowlanych 
lisów:' krzyżak, lis srebrny i platynowy.

W pawilonach DAL'u, PCH i „Społem" 
zgromadzono wytwory naszego przemy­
słu spożywczego. Poszczególne zjedno­
czenia i spółdzielnie prezentują tutaj 
różne rodzaje soków, win, dżemów, kon­
serw, surogatów kawy, oleje, wyroby z 
wikliny, puch i pierze, sprzęt gospodar­
czy, zioła, wyroby z konopi, itd.

W niewielkim domku Związku Ho­
dowców Drobnego Inwentarza miłośni­
cy zwierząt znajdą liczne odmiany go­
łębi, kur, królików, oraz psy i nutrie.

Rolników interesuje najbardzej dział 
maszyn rolniczych. Oglądamy tu pługi, 
brony, walce, siewniki, rńaneże, siec^- 
karki, oczyszczarki i parowniki. Nie bra­
kuje nawet traktorów, a między nimi 
polskiego „Ursusa".

Dyrekcja Przemysłu Miejscowego wy­
stawiła cieplarnie, inspekty, piece dla 
oranżerii, urządzenia i sprzęt cieplarnia­
ny. Szkółki drzewek i krzewów wypeł- z 
niają ostatnią lukę wystawy.

Ciekawa ze wszech miar impreza nie 
cieszy się niestety liczną frekwencją — 
a szkoda. Warto oglądnąć te pawilony 
pełne kwiatów i stoiska zapełnione owo­
cami i warzywem. Warto zapoznać się 
z pracą naszych rolników i ogrodników. 
Można tutaj przyjemnie spędzić kilka 
godzin, a równocześnie wiele nauczyć 
się; można przekonać się, że na każdym 
odcinku w Polsce trwa żmudna praca 
i że owoce jej są imponujące. T. P.

Dnia 4 lutego 1942 roku zmarł na wysiedleniu w Częstochowie mój ukochany 
mąż, nasz najtroskliwszy ojciec 1 dziadek, śp.

Stanisław Skowron
b. dyrektor Publicznej Szkoły Dokształcającej Zawodowej nr 1 w Poznaniu
Po sprowadzeniu drogich nam zwłok, nastąpi złożenie ich na miejsce wiecz­

nego spoczynku na cmentarzu parafialnym na Sołaczu w środę dnia 22 paź­
dziernika br., o godzinie 13. Msza św. żałobna odprawiona zostanie w kościele 
na Sołaczu następnego dnia o godzinje 7.

Na smutne te obrzędy zapraszają pogrążeni w głębokim smutku '
Vi tona, córki, synowa, syn, zięciowie i wnuki
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Piłkarze węgierscy w Poznaniu
FC Szolnok 3:2 (2:2)

Fogiw naszych piłkarzy w Belgradzie

Jugosławia - Polska 7:1
W Belgradzie rozegrane zostało wczoraj międzypaństwowe spotka­

nie riikarskie pomiędzy reprezentacjami Polski i Jugosławii. Zgro­
madziło ono mimo chłodnego i dż dzystego dnia ponad 35 tysięcy wi­
dzów, którzy zapełnili wszystkie miejsca na stadionie. Wejście dru­
żyny polskiej na boisko powitała publiczność długimi i spontaniczny­
mi oklaskami. Po przemówieniach powitalnych orkiestra odegrała hy­
mny państwowe obu krajów. Piłkarze polscy rozrzucili następnie 
wśród publiczności bukiety kwiatów, co wywołało ponowną manife­
stację na cześć Polski.

W ciągu pierwszej połowy meczu 
Jugosłowianie zdobyli decydującą'prze­
wagę, która przyniosła w tym czasie 
7 bramek. Drużyna polska dopiero w 
drugiej połowie pokazała swą wartość, 
dominując w pełni na boisku. Przewagi* 
tej jednak nie dało się* wykorzystać 
cyfrowo i drużyna nasza zdobyła tylko 
jedną bramkę ze strzału Cieślika.

Jest to najwyższa porażka jaką po­
niosła nasza drużyna w spotkaniu mię­
dzypaństwowym po wojnie. ’ .

Publiczność jugosłowiańska żywo re­
agowała na sukcesy Poląków w dru­
giej połowie, dopingując jch stale sło-

Sklady drużyn
FC SZOLNOK: Horvath, Santo, Bozoki — Vorgor Osvar, Sze- 

ręmeti — Kórmedi, Kollath, Dobos, Horvath II i Pinter.
KKS: Gołębiewski, Bóttcłier, Wojciechowski — Słoma, Tarka, 

Matuszak — Polka, Anioła, Wojciechowski, Białas i Preja. 
Sę»5zia: p. Loslak.
Bramki dla KKS-u: Wojciechowski, Aniela i Pteja.
Bramki dla FC Szolnok: Kollath i Dobos.

Już u schyłku tegorocznego sezonu .teresującymi były pierwsze minuty 
p ikarskiego poznański Kolejowy Klub wczorajszego meczu na boisku w Dęb 

re-Sportowy zgotował miłośnikom piłkilcu. „Kolejarze" obarczeni ciężarem

wami: „Biało-cżerwoni naprzód”, 
dla zgodnej opinii fachowców 
ten zakończył się niespodziewanie zbyt 
wysokim. zwycięstwem 
gdyż jak to wykazała 
Jugosłowianie powinni 
dwóch bramek.

Drużyna gospodarzy
cz.ne lepsza

Według oceny wiceprezesa PZPN-u 
Kruga najlepiej z naszej drużyny wy- 
padł lewośkrzydłowy Bar ras 
wyróżnili się Włodarczyk i 
w obronie.

kwintet ofensywny przewaga jedenasta 
ki węgierskiej nie mogła doczekać się 
cyfrowego odzwierciedlenia. Tak więc 
„kólejarze” jako zespół skuteczniejszy 
w 6wych' akcjach wygrał spotkanie 
najzupełniej zasłużenie. t

Po Węgrach spodziewaliśmy się cze­
goś więcej. Dobre wyniki uzysk.wano 
z renąmowanym; przeciwnikami w do­
mu jak również wysoka wygrana (7:3) 
z Łódzkim KS-em uprawniały do takich 
oczekiwań. Tymczasem goście poza bez­
sprzecznie wysokim poziomem techniki 
indywidualnego opanowania piłki za­
wodzili jako zespół. Szwankowa’a do­
kładność podań podobnie jak pow.ąza- 

|nie akcyj w pobliżu bramki.
Silnymi punktami jedenastki buda- 

| peszteńskiej to Horvath w bramce, 
|Osvar na pozycji centra pomocy i Do­
bos jako kierownik ataku, którego jed­
nak mocno przygasił doskonale wczo­
raj dysponowany Tarka. Ponad prze­
ciętność wznieśli się poza tym lewy 
obrońca Bozoki i prawy łącznik Kol­
lath. Obaj skrzydłowi — słabi, a prawy 
obrońca Santo ma na swym 
kilka błędów taktycznych 
kalibru.

W zespole gospodarzy na 
piań wybijali się Tarka i Słoma. Pierw­
szy był przysłowiowym „murerrr" n;o

pierwszy

sumicn u 
cięższego

była bezsprze-

Tak padła druga bramka dla Węgrów Foto: Kitznian

gospodarzy, 
druga połowa 

wygrać różnica

Trzeci mecz — trzecie zwycięstwo
bokserów radzieckich
ZSRR — Polska Północna 14:2

W Gdańsku rozegrane zostało trze­
cie z kolei spotkanie pomiędzy ’ repre­
zentacją bokserską ZSRR a zespołem 
polskim występującym pod nazwą 
Polska Północna. 1 tym razem spotka­
nie zakończyło się zwycięstwem za­
wodników radzieckich, jeszcze wyż­
szym aniżeli poprzednie. Reprezenta­
cja Związku Radzieckiego pokonała w 
obecności 15 tysięcy widzów* zespól 
Polski Północnej 14 : 2. Po mowach 
powitalnych mecz rozpoczął się dwie­
ma walkami pokazowymi. W wadze 
koguciej młody zawodnik radziecki^ 
Dudko uległ po zaciętej walce Kudla- 
cikowi, w półśredniej zaś Tymczenko 
przegrał na punkty z Iwańskim. Wy­
niki z meczu międzypaństwowego były 
następujące:

W wadze muszej Segalowicz (ZSRR) 
mając przez wszystkie trzy rundy wy­
raźną przewagę wygra! wysoko na pun­
kty z Sowińskim.

W koguciej Awdiew (ZSRR) po sła­
bej walce pokonał Szymańskiego.

W piórkowej, która była teoretycz­
nie mocnym punktem Polski, zawiód 
Antkiewicz.
znacznie z 
jednak był

W lekkiej 
swoje spotkanie z Baranowskim już 
w drugiej minucie przez nockaut.-

Ten sam los spotka! Adamskiego w 
półśredniej, którego Szczerbakow (ZS 
RR) znokautował również w drugiej 
minucie.

Najbardziej zaciętą walkę stoczyli 
w wadze średniej Ogurienkow i Szy­
mankiewicz. Polak na tle pogromcy 
Kolczyńskiego wypad! bardzo dobrze 
i jego wielka bojowość, szybkość i wy­
trzymałość na ciosy zadecydowały o 
zwycięstwie.

W półciężkiej Stepanow (ZSRR) wy­
grał wysoko na punkty z Kotkowskim. 
Zawodnik polski ukończył walkę zu-! 
pełnie rozbity.

W ciężkiej Karolewowi (ZSRR) pod-

Przegrał wprawdzie nie- 
zawodnikiem radzięckim, 

słabszy od Kniaziewa.
Grejner (ZSRR) zakończy!

da! się Białkowski po pierwszej run­
dzie, w której zapozna! się dwukrotnie 
z matą ringu. (i)

nożnej atrakcję w postaci spotkania z 
węgierską drużyną ligową FC Szolnok 
(Budapeszt). Goście przed niedawnym 
czasem rozłożyli gladziutko ŁKS w Ło­
dzi, dlatego występ ich w Poznaniu za­
powiadał się interesująco. Równie in-

Reprezentacyjna 8-ka ZSRR

Stoją od lewej: Segałowicz, Andre jew, Knlazlew, Grejner, Szez^erbakow, 
Ogurenkow, Stepanow, Koroleio. Ag. II. „Czytelnik".
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Frzed zimowym spoczynkiem

spektu jaki odczuwali przed swym prze­
ciwnikiem, pozwolili mu początkowo 
na rozwinięcie miłej dla oka i błyskot­
liwej gry, której rezultatem były dwie 
bramki strzelone w okresie niecałych 
dziesięciu minut. Szczęściem ich utrata 
nie zdeprymowała gospodarzy, przeciw­
nie zdopingowała do wysiłku, gdy zaś 
jedna z wycieczek pod bramkę węgier­
ską zmusiła w konsekwencji jej stróża 

Ido wygrzebania piłki ze siatki — oka 
Izało się, że nie'taki diabeł straszny jak 
go malują, to też KKS zabrał się soli­
dnie do roboty. Postawieni w obliczu 
zdecydowanie i ambitni^ walczącego 
przeciwnika — Węgrzy poczęli gubić 
się na boigku. Koronkowym akcjom w 
polu żabtakło skutecznego wykończenia 
pod bramką. Tymczasem napad pozuań- 
ski był produktywniejszy: nie bawiąc 
się w zawiłą hiperkombinację strzela! 
dużo i celnie 4— Horvath w bramce wę­
gierskiej mógłby na ten temat powie 
dzieć niejedno....

W pierwszej części zawodów gospo­
darze mieli okresy wyraźnej przewagi, 
która dała im sporo okazyj zdobycia 
punktów, ale niezawsze napastnicy po­
znańscy osiągali upragniony cel: .to słu­
pek, to poprzeczki, to wreszcie napraw­
dę. dobry bramkarz gości zagradzali 
piłkom drogę dó siatki.

Po zmianie stron .więcej z gry mieli 
goście. Wobec jednak zdecydowanego 
„strzalowstrętu" okazywanego przei

Ojv»r Horzath

napastnl-
drugi psuł lewej stronie

przebycia dla środkowego 
Węgrów

Na zakończenie sezonu motocyklo-lroku nauczyli się bardzo dużo. W bie-'Smoczyk w .czasie 2.23,3 min. Rejek, 
we.go miłośnicy tego sportu mieli mo-'gu ' ‘ -- -»■>—
żność oglądać w dniu wczorajszym,' — 
wyścigi ha forze żużlowym,• które.w 
zgromadziły na starcie 43 jeźdźców 
12 ośrodków Okręgu 1 
Obserwując poziom jazdy stwierdzić| 

'można, że obecnie j*est on znacznie 
[wyższy niż na początku sezonu. Kie­
rowcy jak M. Nowacki (KM Rawicz), 
Smoczyk Alfred (LKM-Leszno), Miko­
łajczak (Unia Kościan) i Stefański (Le­
chia-Poznań) znacznie poprawili -swój 
styl jazdy. Nie .dorównują oni jednak 
klasie jaką pokazał Chlebicz Mieczy­
sław z Unii zielonogórskiej. Tajemni­
ca jego jazdy wyjaśniła się szybko. 
Chlebicz niedawno dopiero przybył z 
Anglii, która właśnie jest kolebką 
wyścigów na torach żużlowych. Tam 
startował w szeregu imprezach, pod­
patrzył sposób jazdy i obdenie demon­
struje swe umiejętności na naszym te­
renie. Chlebiczowi nie trak i brawu­
ry, lecz w tym dorównuje mu Nowac­
ki M. Toteż bieg tych dwóch zawod­
ników wzbudzał powszechny entu­
zjazm na widowni. Ze startu wycho­
dził zawsze jako -pierwszy Nowacki. 
Tuż za nim gnał Chlebicź. Już na 
pierwszym okrążeniu dochodziło do 
zażartej walki'. Maszyny na wirażach 
„kosiły", tak że żużel pryskał spod 
kół obficie. Na prostej szybszy był 
Nowacki. Całym pędem wchodzili za­
wodnicy- w wiraże.t Stalowe rumaki

■ mi iiwaM -r ■ m tańczyły po bieżni. Chlebicz jednak 
[pewniej kładł maszynę. Nowackiemu 

Łódzki „Widzew” stanął do meczu z: częściej maszyna zarzucała. Taka wal- 
Tarnovią* która ostatpio pokonała na[ka toczyła się przez pięć okrążeń i to 
Śląsku Ruch 1:0, z niezbyt wielkimi !w przedb egach jak i w finałach, 
szansami, toteż zwycięstwo jego nad| Opanowaną i równą, iązdą wyróżnił 
zespołem gości było zupełnie niespo-'się Smoczyk., KIimaczyk Feliks, który 
dziewane. Goście okazali się drużyną na początku ^-sezonu zbierał obficie 
słabą, w której szczególnie nie dopisał i laury, w dniu wczorajszym wypadl 
atak. Z drugiej strony napastnicy słabiej, mimo, że dysponuje dobrym[ 
„Widzewa"' miwli wyjątkowe szczęście. 9tylem jazdy. Rojek z Unii-Pleszew 

dobrym żużlowcem, 
’ . Do-

maszyn ponad 350 ccnf Olejniczak który przez dwą, okrążenia prowadził 
' r tym biegu, musiał się z powodu 

wycofać.
V/ kat. do 350 .ccm w przedbiegach 

zwyciężyli — Chlebicz, uzyskując

*--- -  J — r-----— --- --- 7 --- J ----- I ,
Leszjio sprawił niespodziankę bijąciw

_ .. finałach Chlebicza, na którego u- upadku 
„ j___ ___ z'sprawiedliwienie można tylko podać,
Pozriańskiego.'że jechał na słabszej maszynie.

do 
ka _ 
ataku gości wszelkie kombinącje, a po- 
nądto doskonale współpracował z włas­
nym kwintetem ofensywnym.

Gołębiowski w bramce zademonstro­
wał wysoką klasę gry, dzielnie sekun­
dowali mu obaj obrońcy. W ataku za­
dowoliła trójka środkowa. Zbierał tu 
liczne oklaski Wojciechowski, dosko­
nale radzący sobie z wyższym od sie­
bie o dwie głowy — drągalem Osva- 
rem. Podobał się Białas, szkoda tylko, 
że miast sam strzelać (były po temu 
okazje!) formował uparcie 'Preję. Doce­
niamy wagę współpracy łącznika ze 
skrajnym, ale pod warunkiem, że daje 
ona gwarancję realnych efektów. Preja 
grą swoją na wczorajszym meczu tej 
gwarancji nie dawał absolutnie, wsku­
tek czego najlepiej wykładane przez 
Białasa piłki były zaprzepaszczane. W 
zetknięciu z szybkim i zwrotnym prze- 
ciwnkiem jaskrawo wystąpił brak 
strzału z prawej nogi u Preji. Skompli­
kowane przekładanie sobie piłki na 'le­
wą stronę tam, gdzie błyskawiczna ak­
cja jest jedynym środkiem do celu —• 
powoduje utratę cennych sekund decy­
dujących nieraz o powodzen u wysił­
ków całej piątki napadu. Majsterszty­
kiem -swego rodzaju była natomiast 
bramka Preji uzyskana bezpośrednio z 
rzutu rożnego.

Arbiter zawodów p. Losiak pónełnił 
kiika błędów. Niektórych z nich mógł 
był umknąć, gdyby sędziowie boczni 
nie potraktowali swrej funkcji jako o- 
kazji przyglądania się. grze w komplet­
nym bezruchu z linii autowej boiska. 
Sędziowie boczni są chyba po to, by 
troszczyli się o powierzone im zada­
nia i byli tam, gdzie jest piłka. Trochę 
ruchu z pewnością nie zaszkodzi!

Warta przegrywa 
w Bytomiu

W niedzielę poznańska „Warta” byfa 
gościem „Polonii” bytomskiej, z którą 
rozegrała rewanżowe spotkanie towa­
rzyskie. „Warta", która wystąpiła bez 
Krystkowiaka, Gieraka oraz po prze­
rwie bez Gendery poniosła porażkę w ' 
stosunku 2:4 (1:3). Grę utrudnia!
śliski i grząski teren. Do przerwy miej­
scowi mieli więcej z gry po zmianie 
zaś stron Warta była przeciwnikiem 
równorzędnym mając zwłaszcza, pod 
koniec gry wyraźną przewagę. Miejsce 
chorego Gendery po przerwie zajął re­
zerwowy Witkowski. Bramki dla War­
ty zdobyli: Kaźmierczak i Skrzyp- 
niak, dla Polonii %zaś Trampisz, Wiś­
niewski, Matias i Pochopin. (i)

Widzew—Tarnovia 4:3

„Widzewa"' mieli wyjątkowe szczęście.1 stylem jazdy. T
Bramki dla zwycięzców zdobyli: zapewne będzie. ___ ,

Marciniak — 2, Wachnik, Gbylko poi, chwilowo trak mu opanowania, 
dla pokonanych. Binek, Perych i Ko- browolski i Osiecki z LKM‘u oraz Mo- 
koszka. . iczyński z HCP pokazali, że w ciągu

Historia pięciu bramek
Jak już na wstępie powiedziano Wę- • 

grzy zaczęli mecz bardzo obiecująco. 
Najpierw Kollath półgórnym strzałem 
zmusił w 5 minucie “Gołębiowskiego do

KollathDo&os

Chlebicz Mieczysław (Unia, Zielona Góra) zadziwiał brazcurową jazdą. 
Widzimy go na zdjęciu, jak pokonywuje wiraż. Tuż za nim Nowacki. 

'♦ Fota: Kitzman

kapitulacji, a' potem źle obliczone przez 
Matuszaka podanie piłki do .własnego ■ 
bramkarza pozwoliło Dobosowi przejąć 
piłkę i posłać ją do pustej bramki. — 
Działo się to w 9 minucie — wynik 2:0 
nie .nastrajał optymistycznie.

Już jednak w 16 min. Wojciechow­
ski uzyskał z zagrania Polki pierwszą 
dla swych barw bramkę, a Anioła hu­
raganowym strzałem w róg w 20 min. 
wyrównał.

Po przerwie zwycięską bramkę strze­
loną w oryginalny sposób z jogu uzys­
kał Preja.

Nadmienić wypada, że 
wykorzystali „jedenastki" 
pierwszej połowy gry.

Stośunek rogów: 7:5 dla 
Widzów około 5.000.

Drugi
Zwycię- 
Chlebi-

Techniczne wyniki biegów były na-[lepszy czas dnia 2.17,7. min. 
stępujące: . przedbieg

W przedbiegach kat. 130 ccm zwy-[stwo w 
ciężyli — Szymański (Unia-Zielona'czowi. 
Góra), Stefański (Lechia-Poznań) i Wo-j W kat.' 
żniak (Leszczyński KM). [gaah zwyciężyli:

1 W finałach zwyciężył — Stefański'czak i Chlebicz. W finale przypadło 
Ignacy w czasie 2.35,4 min. ' (niespodziewanie zwycięstwo Olejni-

W kat. dq 250 ccm w przedhtenach '‘czakowi z Leszczyńskiego Klubu Mo- 
zwyciężyli — Osiecki i Smoczyk A.l tocyklowego, 
obaj z LKM-u oraz Antkowiak (HCP) 2.20,1 min. 
i Rejek (Unia-Pleszew). Finał wygrał I sprawna.

wygrat Smoczyk. 
finale przypadło

ponad 350 ccm w
Czerniak,

przedbie-
Mikołaj-

goście nie 
w 30 min.

który uzyskał czas 
Organizacja zawodów była

Ł Kie. Nr 29#

gości.
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Opustoszały bieżnie* skocznie 2 rzutnie
Przegląd ogólnoświatowych wyników lekkoatletycznych minionego sezonu

Tegoroczny, przedolimpijski sezon 
'lekkoatletyczny mamy już właściwie 
poza sobą. W roku przyszłym, po 12 
latach przerwy, w Londynię, na XII 
nowoczesnych Igrzyskach Olimpijskich 
zmierzą się ze sobą znowu najwybit­
niejsi lekkoatleci świata w bezkrwa­
wych zmaganiach o najwspanialszy z 
tytułów — mistrza olimpijskiego.

Na szerokim, świecie sport ten po­
czynił w br. znowu kolosalny krok na- 
pizód i należy oczekiwać, że Londyn 
zdystansuje rekordową Olimpiadę ber­
lińską.

Przyjrzyjmy się jednak kolejno . re­
zultatom roku bieżącego, rozpoczyna­
jąc utartym zwyczajem od konkurencji 
biegowych.

Amerykanie najszybsi
W sprintach — 

światowej królują 
100 m jedynym ich 
skim jest' Murzyn angielski Bailey, 
który pokrył ten dystans w 10,3 sek., 
osiągniętym również przez pięciu re­
prezentantów zza Oceanu: Lawlera, 
Dillarda, Ewella, Conwella i Younga. 
Rumun Moina i Anglik Wilkinson zna­
leźli się w następnej grupie z 10,4 sek. 
W biegu na 200 m pozycja Ameryki 
jest jeszcze silniejsza. W pierwszej 
„dziesiątce" widzimy tylko samego 
Bailey'a, rekomendującego się czasem
21.2 sek., podczas gdy Mac Kenley 
Uzyskał 20,2 sek.!, Patton 20,4 sek., Bu- 
sack 20,5 sek. a Davis, Parker, Peters, 
Łwell, Ciancabella biegali także po­
niżej 21 sek.!

Fenomenalny. Mac Kenley przoduje 
i tegbrocznym „czterystumetrowcom". 
Choć jego wynik '46,2 sek. powtórzył 
drugi Amerykanin, Harris, pierwszy 
uważany jest za lepszego. Przebiegł on 
w br. na jednej prostej powyższy dy­
stans w fantastycznym wyniku 45,2. s.! 
Dalsi: Rinnd, Bovlen, Whitfield, Guida, 
których wyniki w granicach od 46,3 do
47.2 sek. były niedostępne w tym roku 
dla żadnego z przedstawicieli starego 
kontynentu, bowiem ■ najlepszy z nich, 
Murzyn Wint, występujący w barwach 
Anglii, miał „tylko" 47,6 sek. (co pra­
wda na 440 y == 402 m). Rumun Moina 
z 47,8 oraz Szwed Lindąuist z 47,9 sek. 
to następni Europejczycy.

na arenie ogólno- 
Amerykanie. Na 
rywalem europej-

jakr Fin Kainlauri, Holender Slyckhuis,Ijest drugim po Owensie (8.13) w świe- 
Francuz Wartelle i inni, którzy w roku,cie, bowiem skok Peackoka wynosił 
przyszłym mogą mieć też prawo głosu. 8.01 m. Następne miejsca w b.’ sezonie 

zajęli Wright 7.86 m i Ewen 7.70 m. Z 
Europęjczyków najlepszym jest Kuźnie- 
cow (ZSRR) 7.50 m.

W skoku wzwyż jedynym Europej­
czykiem, który przeszedł wysokość 2 m, 
był Anglik Patersen, bijący rekord

Czy stworzyć II Hg© 
piłkarska

zwiększenia szeregów czynnych piłka­
rzy. Mamy zresztą konkretne dowody, 
że dzięki rozgrywkom o wejście do 
ekstraklasy, zainteresowanie piłką noż­
ną w .wielu miastach wyraźnie się 
wzmogło, a na boiskach po raz pier­
wszy zaobserwowano tysiączne rzesze 
ciekawych.. Zresztą ważnym atutem 
jest w tym wypadku i strona propa­
gandowa. Prasa, przede wszystkim 
sportowa, oraz miejscowa nie ograni­
czy się do podawania wyników pier­
wszej ligL gdyż będzie muslała poświę­
cić swe łamy również (I lidze. W ten 
sposób zyska również czytelnictwo 
sportowe.

Jakie zespoły należało by zakwalifi­
kować do II ligi? Naszym zdaniem z 
każdej grupy te drużyny, które zajęły 
miejsca od 4—6 włącznie a więc: KKS- 
Poznań, Polonia-Świdnica, KS Szom­
bierki, RKU-Sosnow'iec, Radomiak-Ra- 
dom, Gedania-Gdańsk, Tęcza-Kielce, 
Lublinianka-Lublin, Czuwa j-PrzemyśL 
Jako dziesiątą drużynę należało by za­
kwalifikować zespół, który w walkach 
tzw. II frontu zajmie czwartą lokatę 
np. Lechia-Gdańsk czy Legia-Warsza- 
wa. W ten sposób poza Poznaniem ze­
społy II ligi znajdą Się w miastach, 
gdzie nie ma żadnej drużyny naszej I 
ligi. Drużyny I ligi nie poniosłyby zre­
sztą żadnego uszczerbku finansowego, 
zyskałby PZPN oraz OZPN, które 
zdobyłyby nowe źródło dochodu. Mia­
sta więc jak Sosnowiec, Świdnica, Ra­
dom, Gdańsk, Lublin, Przemyśl, Szom­
bierki byłyby również świadkami emo­
cjonujących walk piłkarskich.

Z ligi I spadałyby dwie drużyny a na 
to miejsce wszedłby mistrz i wice­
mistrz. II ligi, z której z kolei spada­
łyby również dwa ostatnie zespoły, na 
miejsce których wszedłby mistrz i wi­
cemistrz klasy „A".

Projbkt utworzenia II ligi w niczym 
nie będzie kolidował z I ligą, w szcze­
gólności z terminami. Piłkarstwo nasze 
inoże na zrealizowaniu tego projektu 
tylko zyskać i objąć zasięgiem zainte­
resowania nowe tereny i nowe rzesze 
zwolenników.

I tak pod względem liczebności na­
sza pierwsza liga jest w stosunku do 
wielu państw niezbyt liczna. Np. nie­
wielka Austria posiada 10 drużyn li­
gowych, z których większość ma swo­
ją siedzibę w jednym środowisku w 
Wiedniu. Jest to zresztą wypadek nie 
odosobniony. Dla Polski więc system 
stworzenia dwóch lig jest wyjątkowo 
korzystny. Oto wiele drużyn ligowych 
posiadają m. in. następujące państwa: 
Anglia — pierwsza liga — 22 drużyny, 
Rumunia — 18, Włochy — 21, Szwaj­
caria — 14, Austria — 10, Francja — 
18, Jugosławia — 10 itd.

Celem nawiązania ici&lejgzego kon­
taktu z naszjmi Czytelnikami, dru­
kujemy poniżej artykuł zatytułowany 
„Czy stworzyć II liyę piłkarską w Pol­
sce". Jest to artykuł dyskusyjny, eo do 
którego każdy t Czytelników ma pra­
wo wypowiedzieć sig. Zdajemy sobie 
sprawę, że drużynom takim jak KKS 
czy RKU dzieje się krzywda, gdyż po­
ziomem dorównują a nawet przewyż­
szają niejedną drużynę, która miała 
szczęście zakwalifikować się do ligi. 
(Mowa tu przede wszystkim o wczoraj­
szym zwycięstwie KKS nad mistrzem 
II grupy AKS.)

Sprawa utworzenia drugiej ligi pił­
karskiej w Polsce była już raz przed­
miotem dyskusji na lamach prasy. 
Projekt jej utworzenia został zanie­
chany, gdyż umysły wszystkich dzia­
łaczy zaprzątnięte były utworzeniem 
w ogóle ekstraklasy w Polsce, co jak 
wiadomo początkowo natrafiało na dość 
poważne trudności. Praktyka wykaza­
ła, zwłaszcza po obecnie ukończonych 
walkach o wejście do ekstraklasy, że 
do projektu tego należy bliżej podejść, 
mając na uwadze dobry poziom pre­
zentujących drużyn.

Zarówno reprezentanci szeregu klu­
bów jak i znani działacze piłkarscy 
uważają stworzenie II ligi piłkarskiej 
za celowe. Poziom bowiem niektórych 
zespołów jak: RKU-Sosonowiec, KKS- 
Poznań i innych jest równy drużynom, 
którym sprzyjało szczęście do zakwa­
lifikowania się do czołowej klasy. W 
tej chwili znamy 9 drużyn ligowych, 
trzy pozostałe wyłonione zostaną w 
najbliższych rozgrywkach tżw. II fron­
tu, któremu przewodzi ‘Ruch-Wielkie 
Hajduki.

Każdy baczny obserwator, musi 
stwierdzić, że niektórym, mamy na 
myśli silniejsze zespoły, stałaby się 
krzywda, by je degradować z miejsca 
do A klasy, co tylko może przyczynić 
się do spadku formy tych drużyn i ob­
niżenia poziomu gry. Różnica gry po­
między tymi zespołami a drużynami 
A-klasowymi, niemal we wszystkich 
okręgach jest dość znaczna. Nie może­
my tutaj brać pod uwagę sporadycz­
nych sukcesów zespołów. A czy nawet 
B-klaśowych.

O powiększeniu ligi o 2—3 drużyny 
trudno mówić, gdyż to nastręczało by 
wiele kłopotu i nie rozwiązuje zasa­
dniczo tej .sprawy. Należało by zatem 
stworzyć II ligę złożoną np. z 10 dru­
żyn, i to z tych, które walczyły w bie­
żącym roku o wejście do ekstraklasy. 
Rozgrywkami II ligi zainteresuje się 
wiele nowych ośrodków, przeważnie 
większych miast, co wpłynie na zwięk­
szenie zainteresowania sportem piłkar­
skim i niewątpliwie przyczyni się do

Zatcpek — fenomenem 
długich dystansów

Rewelacyjne vyyniki reprezentanta
Słowiańszczyzny, Czecha Zatopka w __ ___ ________
br. na dyśtansach 3 i 5 km, a szczegół-'europejski na2.02 m, wybijając się tym 
nie regularność ich, typują tego bie- wynikiem na trzecią tegoroczną pozy- 
gacza nie tylko na przyszłego mistrza'cję w świecie, dzieloną z Australijczy- 
olimpijskiego, ale i na jedynego w tejjkiem Winterem. Scofield, Vessie, Han- 
chwili bodaj spadkobiercę rekordówjger, Steers, Edleman, Mondschein i Ir- 
Haegga (3 km — 8.01,2 min., 5 km —jwing (wszyscy USA) uzupełniają ze- 
13.58,2 min.) czy nawet Heina (10 km spół „dwumetrowców".

j . , W tyczce — na czele znajduje się
Zatępek prowadzi tegoroczną stawkę znany z występu w po]sce Mocrom 

na 5 km wynikiem 14.08,2 przed Heinolskokiem 4.49 m, a za nim idą: Smith 
14.15,4 min., Nybergiem (Szw.) 14.24,6 4 45 m, Hunter j Mills p6 4,42 m> Rk. 
T " ’ ,e°er?eJe m' Durkfel-chards, Meadows, Hilsvalt i dopiero
, - Ahldenem,^ AJ' Europejczyk — Fin Kataja 4.23 m,

/r?' c Szwed Lundberg 4.21 m i Norweg Kaas 
4.16 m.

I

mm., 1 
dem (Szw.) 14.26 min., j 
bertssonem (Szw.t Koskellą (F.), E. 
Kajlssonem i Nystroemem (SzW.).

10 km Czech nie biegał, choć nie 
ulega wątpliwości, że jego wynik na 
tym dystansie byłby jeszcze rewela- 
cyiniejszy. Przoduje w nim rekordzista 
Heino b. dobrym wynikiem 30.07,4 min. 
przed Nystroemem 30.14,4 min., 
manem (Szw.) 30.18,4^min., Heistroe- 
mem (F.) 30.27,2 min., Koenoenem (F.) 
30.27,2 min., Albertssonem (Szw.), 
Maekkim (F.), Stokkenem (Norw.), Va- 
ninem (ZSRR) i Jaervinenem (F.).

W płotkach z«fówu... 
taerykaife

W biegach przez płotki, zwłaszcza 
wysokie, przeważają znowu ‘ Ameryka­
nie. Pierwsza „dziesiątka" ich „obraca" 
się w granicach 13,8 do 14,3 ą., w któ­
rych miejsce znalazłby tylko Szwed 
Lindman. Najlepszy z reprezentantów 
gwiaździstego sztandaru, Dillard, uzy­
skał 13,8 s., Finland, Porter, Simmons, 
Cummins, Linza (Arg.), Erfurth, Kirk, 
Scott, Dzizon — stanowią także klasę 
dla siebie. (

W płotkach niskich, na 400 m przo­
dują również Amerykanie z Smithem 
51,8 s. na czele, ale tu jtiż Franctiz Ari- 
fon (52,1), Storskrubb (F) 52,5 s., czy 
Duńczyk Larsen 52,8 s. zdają się być 
groźnymi icł^konkurentami.

SłeeRe 
trzecim „oęmiomełroweo" 

w skoku w dal
Poza niepopularnym w USA trójsko- 

kiem, w pozostałych skokach' Europa 
niewiele ma do powiedzenia.

Steele jako trzeci człowiek przekro­
czył granicę 8 m. Jego wynik — 8.07 m

Szwedzi, Hansenne, czy Reiff?
Sytuacja zmienia się dla Europy w 

biegach średnich. Wyniki czołowej 
klasy światowej na tych dystansach 
przewyższyły znacznie przedwojenne. 
Konkurencja jest tu niezwykle silna, 
przy czym, szczególnie zespołowo, wy­
bijają się Szwedzi.

Na 800 m —- na czele najlepszych 
tegorocznych mamy, co prawda, dwóch 
Amerykanów — Harrisa 1.49,3 i Ful- 
tona 1.49,5 min., do których dochodzi 
z pewnością i Doods, jednakże Strańd, 
Linden, Ljungren, Bengtsson (Szwecja) 
oraz Hansenne (Fr.), Soęrensen (Dania), 
Wint (Ang.) czy Storśkoubb (Finl.) lub 
Barthel (Lux.) i wielu innych, biegają­
cych w bliskości tych granic, powinni 
wyjść w walce bezpośredniej z nimi 
na Igrzyskach zwycięsko. Hansenne i 
Soerensen uzyskali po 1.49,8 min., 
Wint z Amerykaninem Perkinsem po 
,1.50 min.

W biegu na 1500 m przewaga Euro­
py jest większa, niż Amerykanów w 
sprintach. Strąnd wyrównał — zdawa­
ło się najfantastyczniejszy z rekordów 
biegowych — rekord swego wielkiego 
rodaka Haegga 3.43 min.! Wśród czte­
rech następnych, którzy zeszli w rb. 
poniżej 3.50 min., widzimy H. Erick- 
sona 3.44,4 oraz Berąuista 3.46,8 min. 
(obaj Szw.), Hansenne’a 3.48 oraz 
Reiffa (Bel.) 3.48;4 min., a dalej: O. 
Aberga (Szw.) 3.50,2 min., Cevonę __
(CSR) i Gottfridssona (Szw.) po 3.50,6 ciętnym poziomie. W pierwszej części 
min., Barthela 3.51 i Perssona (Szw.) bramkę zdobyła Polonia przez lewego 
3.51,2 min. A przecież są jeszcze tacy, (łącznika.

USA czy ZSRR?
I wreszcie, ostatnia dziedzina — rzu- 

__ i.'ty, w których rewelacją bieżącego se- 
Till-Jzonu byli, czyniący wielkie postępy, 

miętacze Związku Radzieckiego, mogą­
cy w Londynie' poważnie zagrozić 
Amerykanom, szczególnie w kuli.

Heino Lipp (ZSRR), rekordzista Euro­
py, pchnięciem 16.73 m jest w br. tylko 
o 1 cm gorszym od Mayera (Am.). Jest 
on też jedynym Europejczykiem w tym 
roku, który przekroczył 16 m, a odle­
głość tę osiągnęło jeszcze ośmiu Ame­
rykanów m. in.: Thompson 16.70 m, 
Wasser 16:54 m, Gordien 16.51 m.

Fitch i Gordien są w tej chwili bez­
konkurencyjnymi dyskobolami świata 
(54.80 i 54.64). Były rekordzista Conso- 
lini (Wł.) zajmuje 3 miejsce (52.98). Z 
Z pozostałych wybili się: Izajew (ZSRR)
52.50 m, Tossi (Wł.) 50.70 m i Zerdal 
(Jug.) 50.10 m.

W oszczepie, który dotąd był dome­
ną Europy, w rb. pierwsze miejsce za­
jął amerykański Fin Seymura rzutem 
75.83 m. Na dalszych pozycjach zna­
leźli się: Petterssoń (Szw.) 72.77 m, Raa- 
tavara (F) 72.29 m Huytanen (F) 71.97 
m, Kiesswettei (Cz) 71.66 m, Vesteri- 
nen (F) 69.57 m i Steuzenik (ZSRR)
69.50 m.

Z młociarzy najlepszy wynik uzyskał 
Storch (N) 58.64 m przed Eriksso-
r.em (Szw) 58.56 m, Nemethem (W) 
57.60 m, Karlssonem (Szw) 55.75 m, Re- 
nettem (Am) 55.14 m, Knotkiem (Cz) 
54.83, Szechtelem (ZSRR) 54.78 m. Stu­
diujący w Anglii Polak Kordas, wyni­
kiem 52.64 m zalicza się również do 
najlepszych w tej konkurencji, (m)

Stef. Mos.

Admira Ostro via 1:1
Najciekawsżym meczem wczoraj­

szych rozgrywek A-klasowych by­
ło spotkanie Adntiry z prowadzącą 
w tabeli I grupy Ostrovią. Na boi­
sku „Areny“ zebrało się ok. 2000 wi­
dzów, którzy na ogół \ liczyli sie z 
wygraną gości.

Wynik remisowy odpowiada w 
zupełności przebiegowi gry, choć 
Ostroyia, szczególnie w drugiej

części, była stroną więcej atakują­
cą. Przeważała ona nad Admirą 
także technicznie

W zespole Ośtrovii, która remi ­
sem tym zapewniła już sobie pro­
wadzenie pierwsaej serii rozgrywek 
w swojej grupie, wyróżniła się o- 
brona oraz Trzebiatowski w ataku. 
IL gospodarzy . najlepszym był 
bramkarz Twardowski. (Stef)

Zjednoczeni (Foznań) — Polonia (Jarocin) 2:2
Ostatni tegoroczny mecz mistrzowski] 

powyższych drużyn, rozegrany wczoraj 
na boisku przy ul. 'Gen. Świerczew­
skiego w Poznaniu, zakończył się wy­
nikiem remisowym, który odpowiada w 
zupełności stosunkowi sił.

Gra była żywa, lecz stała na przo-

! Po zmianie pól gra wyrównuje się. 
Zjednoczeni już w 3 min. uzyskują z 
karnego, strzelonego przez Matłokę, 
pierwszą, a w 3Ó min., ze strzału 
Adamskiego, drugą bramkę (nie bez 
winy bramkarza), prowadząc niemal do 
samego końca. Napierająca w ostat- 

[nioh minutach drużyna gości tuż przed 
ikońcem strzela przez 1. łącznika wy- 
jrównującą bramkę.

Warta Xb
Pewną niespodzianką

Warty z RKS Sanem 2:6?
Do przerwy gra była równorzędna 

przy czym prowadzenie zdobyli.

Gorszące zapda na boisku 
w Głównej 

Polonia (Poznań} — 
. (Iławie^) 3:3

Niemiłym zgrzytem zakończyło 
się wczorajsze spotkanie piłkarskie 
o mistrz, klasy A w Głównej 
inipd7V lTlioiCnnwa

San 2:6/
Pewną niespodzianką wczorajszej Toni" ze strzału Muszyńskiego. San 

niedzieli Jyyła ^wysoka .porażka rezerw wyrównał przez Chudziąka a wynik 
pierwszej części ustalił Walichnowski. 

Po przerwie zaznacza się coraz wy- 
„zie-' raźniejsza przewaga drużyny robotni-

czej, która uzyskuje dalsze bramki 
przez* Chudziiika, Halątkę oraz Sała­
tę (2). Jedyną biamkę dla Warty w 
drugiej połowie zdobył Nowicki.

Szamotulski KS — Prosną 
(Wieruszów) 5:0

Klasa B.
iV.cioria (Września) — AKS (Konin)

między miejscową „Polonią1* ą 
„KKS‘‘ (Rawicz). Po ostrej grze, 
której zapobiec starał się sędzia, p. 
Cybiński, wyrzucając winnych z 
boiska, sfanatyzowańa publiczność Klasa C.
pobiła sędziego oraz kierownika1 śremski KS I —Polonia III (Leszno) 
zespołu rawickiego, p. Kyclera. • g-j
Stella (Żabikowo) — Luboński KS Juniorzy:

0:3 I Warta j. — KKS (Rawicz) j. 10:0

Blask — Czarni 7:1 (4:1) 
Polonia (Nowy Tomyśl) 

Posnania 4:0 (2:0)

STANISŁAW ŁUKASIEW1CZ

M GRLPA „
(ciąg dalszy) .

— Nie odzywali się! Podobno nad czymś się 
namyślają! Niektórzy mądrzy cywile przebąkują, 
że się szykuje koniec i cieszą się, że łby ocalą. 
Żadnej pomocy już nie będzie, a dalsze ofiary 
są nadaremne! — starał się sierżant jakby wier­
nie powtórzyć zasłyszane argumenty i korzysta­
jąc z okazji sobie również nalał' do szklanki tro­
chę wódki.

Wałek widział przez okno Magdzię. siedzącą- 
w ogródku w tyle willi przy stoliku pod kaszta­
nem, szczęśliwie dotąd ocalałym od pocisków. 
Dziewczyna, pogrążona w spokojnej zadumie, 
wyjadała łyżeczką konserwy z puszki.

— Trzeba było w ogóle w takich warunkach 
nie urządzać tego głupiego powstania!! — odpo­
wiedział porucznik na uwagi Matyjaska, nudząc 
się już własnymi, tyle razy powtarzanymi argu­
mentami — ale teraz musimy się 'już bić do 
końca i będziemy się bić da końca! — powie­
dział twardo i na twarz jego, nagle stężałą i ob­
cą, wzeszły mroczną chmurą wszystkie głębokie 
pasje tej trochę dla otoczenia nieodgadnionej 
duszy.

Dowództwo dzielnicy przyzwyczajone już było 
do dużej samowoli porucznika Walka, jego nie­
powściągliwego, napastliwego języka, i do tego,
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Utwór nagrodzony na Konkursie 
Związku Zawodowego Literatów Polskich.

GRANAT”
że potrafił na odprawach wygarnąć prawdę w 
ocenie sytuacji wojskowej i politycznej w lapi­
darnym, trochę prostackim, ale trzeźwo trafnym 
sformułowaniu. Nic go nie powstrzymywało od 
mówienia rzeeży nieprzyjemnych, jeśli trzeba 
było powiedzieć, w jego przekonaniu, prawdę, 
bez,względu na to o czyją osobę chodziło, nawet 
gdyby to była osoba naczelnego wodza.

Wyobrażenia jego o świecie i ludziach miały 
w sobie elementy dość anarchistyczne, zarazem 
były one bezkrytycznie zacofane o utartym 
schemacie.

W swojej działalności partyzanckiej wchodził 
do tej grupy organizacyjnej, na którą trafił, pod 
warunkiem że była ona w istocie nieprzejedna­
nie wroga Niemcom.

Jakiś czas, siedział w leśnych oddziałach tzw. 
narodowych — i nawet trafiał mu dp smaku 
ąprawiany tam na własną rękę i własny użytek 
rabunek żywnościowych i odzieżowych składów 
niemieckich, ale gdy stwierdził raz i drugi, że 
dowództwo ma ochotę spiskować z okupantem 
przeciwko innym zbrojnym związkom niepodle­
głościowym, opartym na odmiennych zasadach 
socjalnych, po awanturze i wymysłach, przy któ­
rych rękę trzymał bez przerwfy na kolbie „Visa", 
porzucił bandę ową z© wzgardliwą stanowczo­
ścią.

Przez kilka miesięcy był przywódcą dzikiego

oddziału, złożonego z ludzi niewiadomego auto­
ramentu, ożywionych niewiadomą ideą, dla któ­
rych jedynie gąszcze leśne przedstawiały jeszcze 
jakie takie warunki utrzymania się przy życiu.

Zycie w lesie z tą bandą barwne było i po­
nętne, jak nigdy. Nie istniały dla nich żadne za­
kazy, żadne granice, przemierzali według wła­
snego widzimisię wzdłuż i wszerz łąki, lasy, tro­
piąc Niemców lub uchodząc przed karnymi eks­
pedycjami. Mieli szczęście, że często wychylali 
się z lasów wtedy, gdy szwaby w okolicy prze­
prowadzały jakąś akcję w stosunku do ludności 
cywilnej, gdy odchodziła łapanka na roboty do 
Prus, konfiskata bydła, czy zboża, czy też Niem­
cy zastawiali się na. jakiś inhy oddział party­
zancki. Wtedy Wałek rozpoczynał działanie 
przez szczególnie chytre i złośliwe manewry stra­
tegiczne, a miał do tego żyłkę, i przemiawiały 
znienacka, a z pełnym wigoru impetem „peemy" 
t granaty oddziału. Uderzenia przeważnie były 
skuteczne i wywoływały przynajmniej paniczny 
odwrót Niemców. 'Grupa Walka zdobywała broń, 
mundury i zawsze kilku jeńców, których wie­
szano wnet z całą ceremonią na oczach zgroma­
dzonej ludności.

Gdy nocą, zgubieni gdzieś w najdzikszym za­
kątku, biwakowali latem na gołej ziemi, pod 
wysokimi, drzewami starego boru. Wałek leżał 
jak inni na trawie, z oczami utkwionymi w 
gwiaździste nieb.o: Twarz jego poczerniała, o 
najbardziej niezwykłym wyrazie ze wszystkich 
jego twarzy, taiła w sobie pierwotny lys naj­
bujniejszej radości życia.

Nocny, do głębi duszy idący poszum wielkie­
go drzewa, zapach leśnej ziemi, oddechy śpią­

cych naokoło towarzyszy, związanych wspólnym 
groźnym losem, budziły w tej męskiej, zdobyw­
czej duszy prastare echa, nasycały ją do dna 
pełnią prawdziwego przeżycia. Nieruchomy, dłu­
gi sen wyradzał w nim na następny dzień prze­
kornie wesołą, zwycięską niefrasobliwość życia, 
tak że nawet bliska śmierć wydawała się ludziom 
w tej atmosferze rzeczą drobną i nieistotną.

Po blisko półrocznej' działalności oddział Wal­
ka przestał istnieć. Rozbity kilkakrotnie w nie­
równych wałkach, stopniał do liczby kilku lu­
dzi, którzy nie złączeni ze sobą żadną głębszą 
więzią, rozeszli się wreszcie, każdy w swoją 
stronę.

Wałek wylądował w Warszawie. Z pobytu w 
lesie ni© wyniósł żadnego funduszu, to też kie­
dy stanęła przed nim kwestia na utrzymanie, 
przez znajomych hochsztaplerów wciągnięty zo­
stał do handlu złotem i waltitami. W tej brud­
nej robocie przydał mu się jego chytry spryt i 
wrodzone wyczucie słabostek ludzkich, to też 
wkrótce miał pieniędzy poddostatkiem. Zycie 
upływało mu teraz yr kawiarni, w knajpie i na 
romansach. Należał do tych, któjzy,w czasie 
wojny, niebaczni na nic, nie chcący widzieć krwi 
i męki ludzi, żyli pełno i bujnie, oddając się 
swoim namiętnościom jak za najlepszych, poko­
jowych czasów. .

Po kilku miesiącach znudziło go jednak to 
puste, czcze życie i poszukał kontaktu z pod­
ziemnymi organizacjami. *

•Oddał 6ię wkrótce z przekonaniem i namięt­
nością partyzantce w wielkim mieście.

(C. d. n.)



I
Kronika gnieźnieńska'

Gminy Niechanowo, Wilkowo i Czerniejewo
j przodują w uiszczaniu podatku gruntowego

Niewiele już dni pozostało od wy-!zały dotąd efektywnych Wpływów po-'45.304 kg, 4) Mieleszyn — 33.998 kg. 
zi c or ego terminu zakończenia akcji, datku w naturze, w najbliższych dniach!5) Kiszkowo — 23.870 kg, 6) Gniezno —' 
związanej z uiszcza: :em podatku grun-|luki te wyrównają. ' 2\.3O9 kg, 7) Powioz — 19.933 kq 8)'
towego i zaległości. Dotychczasowe! Dla orientacji podajemy dotychczaso- Kłecko — 8.296 kg, 9) Łuboy/o _
W”-:-i pozwalają stwierdzić różne na- wą kolejność gmin wg wpływu zboża 6.890 kg. Od miast natomiast wpłvneło , 
sileria. Obok gmin, które zajęły od w pierwszej dekadzie października br.:jdo 10 bm • z Kłecka — 6761 kg z Ćzer- 
ra::u przodu-ące miejsca, jest jeszcze 1) Niechanowo — 120 076 kg, 2) Wit- niejewa — 3 655 kg

WRZEŚNIA
Z życia młodzieży 

katolickiej
Oddział KSMŻ w Sobiesierni pow. 

Września obchodził w ub. niedzielę 
uroczystość poświęcenia nowego szt&n-. 

Rano odbyła się zbiórka brat-" 
organizacyj m odzie owych, po

cały szereg takich, które czy to z braku 
wyrobienia obywatelskiego, czy też z 
winy czynników administracyjnych, 
zr«a’azły się na najmniej honorowych 
mjejscach.

Sprawy uiszczenia na czas podatku 
gruntowego w żadnym wypadku nie 
można bagatelizować, tak z jej dodat­
nimi jak i ujemnym’ w razie riewy- 
wiązaria się,-skutkami. Wątpić zatem 
nie należy, że gminy, które nie wyka-

6.761 kg, z Czer-
f -___ ___ z Wilkowa —

kowo — 77.046 kg, 3) Czerniejewo — '2.411 kg i z Gniezna — 1.299 kg. (pr)

n oersosslii ssniin-^Moo
zaspokoi półroczny kurs P. C. K.

W okresie powojennym odczuwa się do­
tkliwy brak personelu sanitarno-pielęgniar- 
skiego w służbie zdrowia tak na terenie 
miasta jak i powiatu gnieźnieńskiego. Kwe­
stią tą zainteresowane są żywo szpitalnic­
two, instytucje zdrowia i przemysł.

Ażeby choć w części braki te usunąć. 
PCK Oddział Gniezno urządza kurs dla 
Sióstr Pogotowia sanitarnego. Podobne 
kursy prowadzone są celem przygotowania 
personelu pomocniczego do pracy w szpi­
talach i innych instytucjach sanitarnych

daru.
nich __ *_ _

^zym udano się do kościoła, gdzie pod 
jczas
(nie wygłosi! ks. prób. Malirowpki, do­
konując równocześnie po-więcenia 

(sztandaru. Naboźe stwo zakończono 
odśpiewaniem chora'u „Boże, coś Pol­
skę".

Uroczystościowe zabranie zagaiła p 
prezeska Nowaczykówna, a sekretarka 
p. Konieczkówna przedstawiła dotych­
czasową działalność odd/.ia u. Serdecz­
ne życzenie dalszego rozwoju organi­
zacji składali kierowrik szkoły p. Maj­

chrzak, p. Trawi :ski i ks. prób. Mali­
nowski. Zebranie zakończono odśpie- 
jwaniem „Roty". (wł)

mszv •w. okolicznościowe kaza

Przydział węgla 
bezkartkowrgo

Jak komunikuje tut Referat Aprowizacji 
w terminie od 17 do 28 bm. nastąpi roz­
dział węgla interwencyjnego za miesiąc 
październik br. dla ludności. Gniezna, nie 
pobierającej deputatów ,opałowych i - nie 

/ otrzymującej opału w ramach kart żywno­
ściowych.

Węgiel interwencyjny można otrzymać w 
normie 100 kg przez zakł?dv' pracy lub za 
pośrednictwem nast. instytucyj, czy orga- 
niźacyj: Wydział Opieki Społecznej, Miej- — ___ ______ ........... ............... ...
ski Komitet Opieki Społecznej, Związek i cy Zimowej, na którym ukonstytuowało się 
Inwalidów Wojennych, Związek Inwalidów prezydium sekcji w nast. składzie: Leichert 
Cywilnych, Związek Emerytów Państwo-!— przewodniczący, Kubiaczyk — zast. i 
wych, Związek Emerytów Zarządu Miej-1 Włodarski — 
skiego, Polski Zw. b. Więźniów Politycz- 1 
nych, Związek Powstańców Wlkp. oraz 
Związek Uczestników W.alki Zbrojnej.

Należy w związku z tym sporządzić liąty 
zbiorowe, obejmujące wyłącznie jedynych 
żywicieli rodzin, z wyraźnym zaznaczeniem 
że wymienieni nie pobierają opalu z tytu­
łu deputatów. ani też kart zaopatrzenio­
wych. Listy należy składać w Referacie 
pokój nr 2 codziennie od 8^—12 w terminie 
do 28 bm. włącznie.

Ustalona cena wynosi dla węgla grubego

Pomoc zimowa
na terenie powiatu

W sali posiedzeń PRN odbyło się zebra­
nie sekcji rolniczej Komitetu Akcji Porno-

Związek Emerytów Państwo-'— przewodniczący,
- .. - _ Sekr.

Jak zakomunikował z-ca PIMKOS‘u p. 
Michalski wpływy z rolnictwa wynosły 
ok. I miliona zł, przy czym normy dla rol­
ników wynosiły 5—10 kg ziemniaków i 
l—4 kg zboża od l ha użytków rolnych. 
Uchwalono normy te nadal utrzymać w •mo­
cy przy podziale na odpowiednie klasy 
ziemi. Grrtinne komitety mogą w razie 
małych zbiorów ilości te przeliczyć na go­
tówkę.

Zgodzono się jednomyślnie, by 90,/o ze­
branych naturalii i gotówki pozostawić do

223 zł za 100 kg i dla węgla orzech III —i dyspozycji gminnych, czy miejskich komi-
160 zł za 100 kg. ■ ‘ tetów, a przeleazać do PIMKO€‘u. (pr)

Zjazd absolwentów Gimnazjum
Wrzesińskiego

Września. W związku z przypa­
dającym w dniu 25 października 25- 
leciem pracy dyrektorskiej i peda­
gogicznej dyrektora tut. Gimnazjum p. 
dr. Marcina Panny' zwołany został 

\zjazd absolwentów i Wychowanków 
Gimnazjum wrzesińskiego. W progra­
mie zjazdu nabożeństwo, wręczenie

odnowionego sztandaru, zebranie oko­
licznościowe, odsłonięcie tablicy pa­
miątkowej ku -uczczeniu poległych w 
cżasie wojny wychowanków, wspólny 
obiad i wieczorek towarzyski.

Sekretariat zjazdu mieści się w mie­
szkaniu p. Janusza Łosińskiego, Wrze­
śnia, ul. Świata Pracy, (m)

z

Aikaina sprzedaż futer
Centiala Zbytu Przemysłu Skórzanego podaje do wiadomości, 

że dnia 22. X; 47’r. o godzinie 13 odbędzie się w magazynie 
w Łodzi przy ul. Limanowskiego 166 aukcyjna sprzedaż niżej 
wyszczególnionych skórek futerkowych:

Błamy bułgarskie jagnięce, nutrietowe, błamy królicze 
farbowane i naturalne, foki, oceloty, lutry, lisy, 
kuny, tchórze i inne.

Da aukcji mogą przystąpić wszyscy kuśnierze, przedsiębior­
stwa Handlowe kuśnierskie, spółdzielnie kuśnierskie, legitymu­
jące się świadectwem przemysłowym na bież. rok.

Reflektanci, obowiązani są przed aukcją wpłacić wadium 
w kwocie 50 000 zł.

Óględżiny i informacje w Łodzi pod powyższym adresem 
w dniu 22 października br. od godziny 9—12. 10-452

Nici konopne
dla tapicerów i rymarzy

Ceratą - imitację skóry —

Dywany i chodniki
poleca po cenach najniższych

w wielkim wyborze

Oddział Włókienniczy „Społem" w Poznaniu,
• ul. Kantaka 1. p«381

Walce silne
z górnym nasypem i 
mniejsze do przetwo­
rów chemicznych i 
cegielni, sprzeda. St. 
Różański, Cybińska 
10, Rynek Sródecki. 

41064

K. Kaliszewski

irMPawirziaii
przyjmie

każdą partię drewna do przetarcia
i obróbki 4 i 294

Z powodu likwidacji mego przedsiębiorstwa 
proszę moich klientów

o odbiór opon i dętek od naprawy
do dnia 31 października 1947 r.

Wulkanizacja Marsźałka Focha nr 91 •
Właściciel: Walkowiak

41264

Trybunał Metropolitalny Gnieźnieński ,wżywa Mi­
chała Bora.tyna niewiadomego z miejsca pobytu, aby 
w ciągu 2 tygodni stawił się w lokalu Trybunału 
w Gnieźnie, ul. Poznańska 4, w godzinach urzędowych 
w sprawie o nieważność swego małżeństwa z Heleną 
Sosinską. z zaznaczeniem, że w-razie niestawienia się 
sprawa będzie osądzona zaocznie. Oficjał Ks. Dr. K 
Konieczny. Notariusz Ks. J. Behnke. 10-400

’ przy czym przyjmowane być mogą kandy- 
i datki, odpowiadające wymaganym warun- 
: kom. Dla informacji, podajemy, że warun­
ki te są następujące: wiek od 18 do 45 lat, 
dobry stan zdrowia, stwierdzony przez wy­
znaczonego lekarza PCK, kwalifikacje mo­
ralne (referencje 2 osób), ukończenie 7 od- 

; działów szkoły podstawowej (kandydatki z 
maturą gimnazjalną lvb 1-cealną mają 
pierwszeństwo) oraz nodoisanie zohowiąza- 

I nia b gotowości stawienia się na wezwanie 
' PCK.

Program nauczania na kursie przewiduje
anatomię, fizjologię, choroby wewnętrzne,: ___ __________ ________ „,v
bakteriologię, choroby Zakaźne — przewie- ! ścią prawa, utworzono tu Komisję Popttla- 
kło i ostre, chirurgię, higienę cgć'-- o----- r»_ ------ ł. —

bistą i społeczną, higienę kobiety i macie­
rzyństwo, rozwój, higienę i choroby dziec­
ka, ratownictwo, bandażownictwo, trans-

TRZEMESZNO

Popularyzacja

ffTFDZYCHOD
20-Iasie gimnazj-jm

Uczniowie i grono profesorskie 
Pa- stw. Liceum i Gimnazjum w Mfę- 

•.uzychodzie obchodzili uroczyście 20- 
jlecie istnienia uczelni. Udział w uro- 

•sczystości wzięli członkowie Koła Po- 
I czicielskiego oraz predstawiciele v/ aCz 

'•pa stwowych i samorządowych. Na- 
I okolicznościowym zebraniu p. dyr.

• Szczyglowski wygłosił interesujący re­
feraty na temat 20-letniej pracy tej

jplaccyyki naui.oWej a w szczególność i 
i omówi, ostatni rok szkolny i jego w’ • 
piki. Z kol?i zabrał g'os prezes Kola 
{Rodzicielskiego p. Wiśniewski i nawią-

• |Zui3c do wspomnień górnych i chmur- 
unych podkreśli- zgodna i harmonijny 

j współpracę obecnego dyrektora i gro- 
■r.a profesorskiego z Ko'em Rodziciel­
skim, składając podziękowanie za pe - 
jią poświecenia pracę i troskliwą o- 
pićkę nad miodzie ą.

W części artystycznej wystąpił chór 
uczniów oraz Florian Bryksa (wiersz 
„Do m odych" Asnyka) i Lechosław 
Stachowiak (Sonata F-mol 3eethovena).

Uroczystość 20-lecia zakończono za­
bawą taneczną.

prawa
— ,------------ . Wychodząc z założenia, że nikt z oby-

choroby wewnętrznej waleli nie może zasłaniać się nieznajomo- i

ogólną oso- ' ryzacji Prawa. Do najważniejszych jej za­
dań należy przez urządzanie odczytów in­
formowanie opinii publicznej o ustroju są­
downictwa i prokuratury jak i o istotnej

. port, klęski społeczne, pielęgniarstwo (te- treści, motywach i celach obowiązujących 
, aria i ćwiczenia), pielęgniarstwo społeczne, przepisów prawnych. .
'etykę pielęgniarstwa, leki, dezynfekcję P ni.or-nia w a™;.:, — -

(desynsekcję, organizację służbv zdrowia, 
szpitale, ośrodki zdrowia oraz naukę o 
Polsce współczesnej.

Po kursie teoretycznym następuję co naj­
mniej dwu- i pół miesięczna praktyka szpi­
talna. -Świadectwo z ukończenia kursu mo­
że być wydane dopiero po odbyciu całko­
witej praktyki w szpitalu i złożeniu egz.a- 
minu z wynikiem dodatnim.

Datę rozpoczęcia kursu ustali się po zgło­
szeniach. Po ukończeniu kursu przewidu­
je się dla zdolnych absolwentek stanowi­
ska płatne — natychmiastowe. Zgłoszenia 
kandydatek na piśmie przyjmuje Oddział 
PCK w Gnieźnie, ul. Sienkiewicza 28. tele­
fon 19-53. (pr)

Nowa komórka P. P. S.
w Szamotułach

W dniu 20 września powstała na terenie 
Olejarni Państwowej w Szamotułach nowa 
placówka Polskiej Partii Socjalistycznej. W 
zebraniu uczestniczył jako, prelegent p. wi- 
cestarosta Susicki oraz sekretarz Powia­
towego Komitetu PPS p. Kulpa.

Po dokładnym omówien:u spraw organi­
zacyjnych ukonstytuował się Zarząd no­
wego Kola w składzie: p. Piechota — jako 
przewodniczący, p. Grabarek — jako se­
kretarz, p. Chojnacki — skarbnik. (jw)

Obecnie Komisja rozszerzyła swą dzia- 
‘ łałność na teren Gębie. W dniu 27. 9. br. 
odbyło się pierwsze zebranie, na które 
przybyli przedstawiciele 42 gromad, rekru­
tujący się przeważnie ze sfer rolniczych, i 
nauczycielskich.

Na wstępie kimviwnik Sądu p. W. Polito- 
wież wygłosił obszerny referat na lemat 
„Dziennik Ustaw Rzeczypospolitej Pol­
skiej". który jest wyrazicielem wszystkich 
obowiązujących ustaw i rozporządzeń, a 
tak mało znany szersźym warstwom społe­
czeństwa. Z kolei sekretarz tegoż Sądu p. 
L. Walkowski zobrazował dokładnie cel i 
zadanie Komisji Polularyzacji Prawa jak 
również zadania gminnych kół prawniczych. 
Na wysuniętą , p.opozycję zorganizowano 
dwa koła prawnicze i to jedno na terenie 
gminy pod przewodnictwem wójta p. Vet- 
tera, przy czym na prelegentów do. tego 
koła powołano p. Kazimierza Łaganowskie- 
go oraz p. Celestyna Klimka.

• Drugie koło utworzono w gronie nauczy­
cielskim z p. Franciszkiem Urbańskim jako 
przewodniczącym.

Dla zobrazowania jak winna wyglądać 
praca w kołach prawniczych, sekretarz są­
dowy p. Grześkowiak wygłosił referat5 o 
prawie spadkowym a na zakończenie p. 
Walkowski o prawie i postępowaniu pfzed 
władzą opiekuńczą. Oba wykłady wzbu­
dziły wielkie zainteresowanie wśród słu­
chaczy, o czym świadczy fakt, że nad ty­
mi referatami toczyła się półtoragodzinna 
dyskusja.

Transporiy
składowanie, konwojowanie, za- wy- i przeła­
dunki, przeprowadzki własnymi środkami trans­

portowymi wykonuie szybko i 

10% niżej 
stawek przyjętych

Tow. HandL dla ^rzem. Rolnego 
i Przedsiębiorstwo Transportowe 
. Sp. z o. o.

Poznań, plac Wolności’4, tel. 25-06, 42-68 
Magazyn, ul. Towarowa 13, tel. 25-05 •

Własne magazyny z rampami wagonowymi 
1 kołowymi przy Rampie Wschodniej 

składowisko nr 19 1 19a p6268

•••••••••«»••••

żelazną
w arkuszach i obrzyn­
kach, grub. 0,2—1,5 
mm, w każdej ilości 
zakupi „Tytan" Po­
znań 10, tel. 24-97.

P6377
•••••••••••••••

Składamy najserdeczniejsze

podziękowanie
Jego Ekscelencji Metropolicie Pąznańskiemu ■ 
ks Dymkowi za wielce łaskawe życzenia zło­
żone nam z okazji Złotych Godów Małżeńskich 
oraz ks. proboszczowi Frankiewiczowi za od­
prawienie uroczystej mszy św. i wszystkim 
Znajomym za miłą nam pamięć i pięiene kwiaty.
41080 Franciszek i Antonina Janowscy

Przetarg n eograniczony

r. godz. 12 w biurze Architekta Powia- 
Starostwie Powiatowym w Sulęcinie, 
otwarcie ofert. Do oferty dołączyć na- 
wplacone wadium w wysokości 2*/« od

Architekt Powiatowy przy Starostwie Powiatowym 
w Sulęcinie (Ziemia Lubuska) ogłasza przetarg nie­
ograniczony na wykonanie robót ciesielskich, dekar­
skich i murarskich przy odbudowie szkoły powszech­
nej w Sulęcinie przy ul. Pocztowej. Oferty składać 
należy w podwójnych kopertach z napisem. ,,ofertą na 
wykonanie robót ciesielskich, dekarskich i murarskich 
— szkoła powszechna w Sulęcinie", do dnia 28 paź­
dziernika 1947 
towego przy 
gdzie nastąpi 
leży kwit na
oferowanej sumy do kasy Urzędu Skarbowego w Su­
lęcinie oraz uwierzytelniony odpis karty rejestracyj­
nej na rok 1947. Potrzebne podkładki ofertowe są do 
nabycia w biurze Architekta Powiatowego w Sulęcinie 
w godz. od 9—14 za opłr.tą 300 zł.

Starostwo Powiatowe — Architekt Powiatowy za­
strzega sobie prawo do wolnego wyboru oferenta, bez 
względu na wysokość oferty, podziału robót między 
kilku oferentów, względnie unieważnienie przetargu.
10-523 Architekt Powiatowy

a.

Na marginesie tej uroczystóści nale- 
y stwierdzi', że ta placówka nau­

kowa, pozostająca po wojnie pod kie­
rownictwem p. dyr, Bronisława Szczy- 
glowskiego spełnia swoje zadania'tak 
ku zadowoleniu społeczeństwa jak i 
wiadz szkolnych. ’ (wł)

I
GRODZISK

SlroniiGiM isdw przy prasy
W ub. niedzielę odbyło się zebranie koła 

gminnego Stronnictwa Ludowego. Dłuższy 
referat wygłosił delegat Ząrzadtt Woje­
wódzkiego p. Śliwiński. Drugie przemówie­
nie wygłosił delegat powiatowy. W dys­
kusji zabierali głos gospodarze, prosząc o 

'wyjaśniania niektórych zarządzeń.

Foczr ica bitwy pod Lenta®
W dniu 13 hm. odbyła się w auli gim­

nazjum akademia ku uczczeniu bohaterów 
Wojska 
wzięło 
szkolna.
program 
cjo młodzieży.

Polskiego spod Lenino. , Udział 
grono nauczycielskie i młodzież 
Przemawiał por. Nowak, a dalszy 
wypełnił chór szkolny i deklama-

i.
9i9

terenie Gimna- 
Slowackiego za- 
młodzieżową — 
Organizacja ma

Z. W. M. w gimnazjom
W ostatnich dniach na 

zjum Miejskiego im. Jul. 
łożono nową organizację 
Związek Walki Młodych,
na celu wychowywać młodzież w duchu 
demokratycznym. Na początek zapisało się 
21 członków. Patronat objął dyrektor gim­
nazjum p. Sławek’. (fp)

Zawiadomienie
Niniejszym zawiadamiamy uprzejmie naszych Szanownych 

Klientów, że w dniu 20. 10. 47
oSwieram^

nasze przedsiębiorstwo przyborów i części samochodowych.
Zapewniając fachową i rzetelną obsługę polecamy się łaska­

wym względom
„SRBEAUTO"

R. BESZTER.DA — G. ROSZAK 
Przybory samochodow-e i motocyklowe

Poznań, ul. Dąbrowskiego 25a
Tel. 518-16 p6365 $

i Łóżka żelazne
dziecięce 1 normalne 
poleca

„SPRZIĘT DOMOWY^
właść. A. DOLSK! o 5287

POZHAŃ, Mldźyfckiego 16 fet. 29-&2

m&wiuymy 
psych© - chiromant 
trafnie 

przepowiada 
Przemysłowa 37 m. 6 

41223

Boraks
sodę amoniakalną, 
saletrę potasową, 
kwas solny

zakuDi
w każdej ilości 

„TYNAN" Poznai. 10
Tal. 21-97 a/3

?▼▼▼▼▼▼▼▼ wttt we

Kupimy 

motor 
os gaz ss» 
siły od 120 koni 

Oferty skrytka poczt, 
nr 22 Leszno 10-454 

'W”

Ceraty

Bu ko wscy
pozman,

Słary Rynek nr 98'100 
wejście z Żydowskiej 

(naprzeciw koście I ) 
10-439-

Lakier cło
doskonały luzem poleca: Labol. Chemiczne 
„Terpen" Warszawa, Doira 31 tę-473

Se k 1 a m a współdziała
w odbudowie kraju

OGtO$ZE/lf4 c
Biuro Ogroszefi czynne w ant powszednie od 6—19-tej w sonety od 8- 17-tej w Poznaniu przv ni Wyspiań Jh
tkiego 10 l p-ętro - fei 64 75 < 62 70 <wewn 5) - Za terminów* druk ogłoszeo-Admimstracia oie odpowiada

Lekar k e

Poznański Zakład Przyrodo­
leczniczy, al. wdrc bukowskie­
go 20, przeprowadza kuracje 
zdrojowe na miejscu. |

Inteligentna, wykwalifikowana 
wychowawczyni, pożądany ję­
zyk francuski lub ar.g,eiski. z 
referencjami, natychmiast bę­
dzie zaangażowana. Warunki 
bardzo dobre. Oferty Głos Wie!-

p5891 kcpolski nr 410S3.

Wolne posady

Debry elektromonler potrzebny 
zaraz. Świątek i Syn, S’ary 
Rynek 42. od 16—18. C351Ó

Technika do działu planowa­
nia i kalkulacji przyjmie Fa­
bryka Maszyn Rolniczych, ul 
dąbrowskiego 93. 10-490

Fakturiystke bieg'ą, piszącą 
na maszynie, jak i do prac 
biurowych. Oferty z życiorysem 
i referencjami Głos Wielko­
polski nr 41166.

Tokarzy i ślusarzy przyim-e 
St. jakubowski, Warsztaty 
meehan., Poznać, Wilkońskich 
nr 2 (Jeżyce). 41203

1-----—------- ---------- -
Technika (Inżyniera)

budowlanego znają­
cego robo.y ognio­
trwałe, przyjmiemy. 
Firma Pawłowicz. Po­
znań, Gąsiorowskich
S. 41179

Księgowego- 
kores.&iidenta 

siły fachowej, 
poszukuje Gminna 
Spółdzielnia „Samo­
pomoc Chłopska". Of. 
Głos Wlkp. nr 10-510.

żllainiak młodszy lub prakty­
kant z utrzymanie,n zaraz po­
trzebny. Oferty odpisami świa­
dectw. życiorysem: Skiad Że­
laza Stargard-Szczecinski. ul. 
Armii Czerwonej 93. 41169
Absolwentką liceum handlowe­
go lub studentkę Akademii za­
miłowaniem ks!ęRowr?:i zaan­
gażuje. Oferty Gios Wielkopol­
ski nr 41291.

Nr 290 AB

1 5-c!u włodarzy z posyłkami. 10 
fornali do koni z posyłkami, 2 
ordynariuszy do oprzętu i ho­
dowli Świń z posyłkami przyj­
mie natychmiast na ua yr.k.: h 
umowy zbiorowej Z:spół Ł;k- 
nica-Ostrowąs, pcw. Szczeci­
nek, poczta Barwice, st. kol. 
Barwice. (Mieszkanie umeblo­
waniem. światłem elektrycz­
nym zapewnione.) ___10-44(.
Potrzebna zaraz pouiec kuchen­
na. -Restauracja Wojtek. Che- 
mońMtiego _2.___ __ 41923
Potrzebna gospodyni na trraą- 
tek do bezdzietnego tr. ei- 
stwa. 01. Gł. Wlkp. rr 41177.
Ekspedientka do sk udu rap e- 
ru zaraz. Ole:tv Gios W.c ko- 
pclski nr 10-523.

STRONA 5



P *fwcryna czysta t gotowa- 
Ł 1. p3ti^«.bira ZtlfflZ 2 C3:kd- 
w . !.i alrĄman.eui. Woźna lo 
U ekarma). i 41271

f PotfrWufącT raprowańzfHi* «g 
Po<aai‘i potrzebny do sprzeda?/ 
cukierków. Skład Kunsygnac. 
ny, ul. Wrocławska 7. c3!

Szęfer i eręnrmym prawem fa. 
zdy potakuje piacy. — Oferty 
Głos Wieikop. nr 41277.

f ’ KamfsMea
• l . a •_I

O łer/nyna do prac htjrol*ga- 
to.sk.ch potrzebna. Of. Głos 
Wl^p. nr 10 530.
Cref-tlnik krawiecki potrzebny. 
Matejki 53 m i 41126
Fe słupa czkz przed południem
retrzebna. Żydowska 20 m 1

■ 41175
Tokarz samodzielny potrzebny.
F-a Lis, Wenecjańska 10. f 136
Fomoe domowa ze spaniem z 
rerc: racjami — św. Marcin 68 
m. 20. Zgłoszenia: od 3—6-lej. 
__  C3M5 
Tkipcdlentka branży papieru 
i uczennica potrzebne. Pół- 
wi»j’s\a 38a. c3514
Dziewczyną rttodsza z gótowa- 
ińeąj może się zg osić. G-'rski, 
źródka 3 (piekarnia). C3538
Dtlewcryna lub gosposia samo­
dzielnym gotowaniem potrze­
bna. „Mator”, Dąbrowskiego 
rr 5. ‘ 41116

PofrzŁóna uczennica do kra- 
w.owej. Muicjki nr 47 m. 8 
__ _________________41136 
ranlenka do posyłek, z dobry­
mi poleceniami, potrzebo?. 
Zgjcazenia: K. Szych, Poznań 
Wały 3atorego 3. P6333
Femec domowa, wynagrodze­
nie dobfe. Cb.waliszewo nr 6C 
m. 9._____________ -41210
Drfewezyna z gotowaniem, naj­
chętniej z prowincji. Rzcżni- 
c wo, Daszyńskiego 29. kl873
Dziownyna gotowaniem blisko 
Pcznania potrzebna — Młyn 
Strzelecki, Marcinków? .‘iego 
pr 13. p6319
Panienka do prac domowych 
potrzebna. Sklep galanterii, ul. 
Szwajcarska 22. k!885
Casposła uczciwa, dobrym goto- 
ua.iitm. Sw. Marciu 25, m. 2. 

41224
F jitiocrtik krawiecki potrzebny 
zc. az. Wawrzyniak. Borek, Ry­
nek pow, Gostyń._____41218
Uczeń do sklepu spożywczego 
potrzebny. Zgtoszor.ia piśmien­
ne: K. U. P., Różana 19.

kl859
Pomoc domowa uczciwa potrze­
ba. Marcinkowskiego 2, m. 5 
od 6—14. C3552
śtelmachńw wżgl. stolarzy. — 
przejmie Brzeskiauto. Jakuba 
Wt.jką 8.____________ 41301
Fani pfsząca na maszynie, z do­
statecznymi wiadomościami w 
bushaltetii do prac biurowych 
w techn. przedsiębiorstwie han- 
dlowym, prywatnym, potrze­
bna, "oferty z poleceniami nr 
3409: Czytelnik, Armii Czer­
wonej 1. C3551

P;

Rutynowanego

poszukuje
prywatne przedsię­
biorstwo przemysło­
we. Of. z życiory­
sem, podaniem refe­
rencji i warunków 
do Biura Ogłoszeń 

. „PAR” Poznań, Ra­
tajczaka 7 pod 10,596 

p6313

Dziewczynę dobrym gotowaniem 
aa prowincję przyjmę. Dobre 
warunki. Smślski, Wawrzynia­
ka 33. 41292
Kreślarzy wykwalifikowanych 
zatrudni natychmiast Okręgowa 
Dyrekcja Dróg Wodnych. Po­
znań. Mickiewicza 29. 10-529
Poszukuje samotnego dojarza 
do 12 krów z całym utrzyma- 
ntr/n. Stanisław Malak. Janusz- 
howo, po w. Żnin (Poznańskie).

10-521
Pomocnik mleczarski natych­
miast potrzebny. Oferty Głos 
Wielkopolski ur 10-522.____
W Powiatowym i Miejskim Ko­
mitecie Opieki Społecznej w 
Gnieźnie wakuje posada kie- 
rowniką. Uposażenie według 
VHI stopaiń płacy pracowni­
ków państwowych oraz dojlaik*. 
Podania wraz z życiorysem 
przesyłać pod'wyżej podanym 
adresem do 25 bm.' 10-515
Fotografa samodzielnego,- siłę 
pierwszorzędną, przyjmę zaraz. 
Foto „Sztuka”. Sopot, Rokos­
sowskiego-^.________ 10-509
Zcstępcćw z branży papierni­
czej, zabawkąrskiej, poszuku­
jemy. Zgłoszenia: „PAR”, Kra- 
k,jw Rynek Główny 46. dla 
3113. P6358

maszynistkę
z znajomością prac 
biurowych przyjmie 
poważna prywatna 
firma przemysłowa. 
Of. Biuro Ogłoszeń 
„PAR” PoznaT, Ra­
tajczaka 7 pod — 
„10,610”. p6327

.. . _______
ł7vrr7TTtmvTrvvvz’?»ł'

Szuka pcsaoy
Zdolne biuralistki z ukończo­
nym kursem pisania na maszy­
nie poleca Piotr Pieprzyc!;*, 
al. Marcinkowskiego 26, tel 
23 62. _______  p6226
Księgowy ■ bilansista (student 
Akad, ilandl.) .poszukuje zaję­
cia, najchętniej dorywczo. — 
Oierty: „PAŚ”. Ratajczaka 7, 
pod 10,607. p6324
Mistrz rymarski poszukuje po­
sady. Również wyjazd. Oferty 
Głos Wieikop. nr 41121.____
Księgowy-bllansista poprowadzi 
dorywczo księgi. Ogrodowa 12 
m. 14> 0(1 13—16. k!876
Slusarz mechanik z kartą rze­
mieślniczą, znajomość tokar­
ni, przekroi przyjmie pracę 
lub odpowiednią propozycję. — 
Oferty Głos Wlkp. nr 41240.
Rutynowana stenotypistka zmie­
ni posadę. Oierty warunkami 
Głos Wielkopolski nr ^41238. 
Absolwentka Akademii Handlo­
wej, praktyką kupiecką kilku 
branż — obejmie kierownicze 
handlu, przemyśle Oferty Glos 
Wielkopolski ur 41295.
Kulturalna poszukuje pracy za 
pokój (księgowość, pomoc w 
nauce). Oierty nr 139: Czytel­
nik, M. Focha 14. f139
Samodzielna księgowa przyjmie 
pracę dorywczo. Oferty Głos 
Wielkopolski nr 41280.

Program audyty] radiowych na środę 22. 10. br.
6.00, Aud. por.; 6.15 Dziennik; 6.20 Muzyka; 6.52 Program;

7 CO Wiad.; 7.15 Muzyka; 8.20 Iniorm.; 8.35 „Starosta War­
szewski” (powieść J. I. Kraszewskiego); 8.50 Rady prakt. dla 
słuchaczek; 9.co Alid, dla szkó1;; 9.15 Przerwa; 10.40 Aud 
Aln. Oświaty: „Przegląd wydarzeń międzynarodowych”; 11.00 
Przerwa; 11.57 Sygnał i hejnał; 12.03 Wiad.; 12.15 Muzyka; 
12 20 ,,Z tńikrcfonem po kraju”; 12-30 Koncert dla młodzieży; 
13.30 Przerwa: 15.00 Not. giełd.; 15.05 Aud pt „St. Moniusz- 
!:■: jako pieśniarz narodGwy4/ (w opr. dra Tadeusza Nowakow­
skiego); 15.45 Reportaż dźwiękowy z Drukarni św. Wojciecha 
w Poznaniu pt. „W największej polskiej drukarni”; 15.55 

.■Wiad. bież.; 16 00 Dzień.; 16.20 Rezerwa; 16.30 Skrzynka 
PKO; 16.35 fittd. dla dzieci pt. ..Koszałek Opałek żegna od 
Jatujące ptaki”: 1&.55 Aud. dla młodzieży; „Pieśni i wiersze 
rewólucyjne”; 17.20 Aud. rozr.; 18.00 Rad-owy Uniw. .Lud.: 
„Na p .cdpolu Słowiańszczyzny”: 18.15 Nadprogram, 18.25 
„Przód zimową Olimpiadą”; 18.35 Koncert życzeń; 19.00 „Glos 
■lYi-odych”; 1910 Aud. dla wsi: „Ksiądz Piotr Ściegienny” 
(pogad ); 19.30 Sonata lyloloncz. Ryszarda Straussa; 20.00 
Etrtent-ik; 20.30 Rezerwa; 21.00 Aud chopinowska w wyk. 
Wadysżawa Szpilmana; 21.50 Muzyka; 22.00 Muzyka tanecz.; 
2.7 45 Słynni soliści; 22.58 Program loka'ny na dzień nast.; 
23.00 Cistat. wiad.; 23.10 Program og‘lnopols!ri na dzień na 
S \pny; 23.20 Muzyka; 23%55 Ż ostatniej chwili; 24.00 Hymn

I Wydawca. Spółdzielnia Wydawnicza „Czytelnik". 
Redaktor naczelny: Jan Zagierski.
Godziny przyjęć: Redaktor naczelny od 12—13-tej; 

sekretarz tedakcji od 10—11-tej.
Nieząmówionych rękopisów redakcja nie zwraca. 
Za dział ogłoszeniowy redakcja nie odpowiada. 
Prenumerata miesięczna: w Po.maniu z odnoszeniem do 

domu 95,— źł, na prowincji pocztowa 90,— zł, pod 
opasie? 95,— zł.

Kolpcrtaż (pojedyncze egzemplarze i kolporterzy): Po­
znań. ul. Świerczewskiego 3. tel. 78-64. oraz ul.

• Daszyńskiego 48, tel. 94-17, 28-62, dyrekcji 94-18. 
Konto PKO „Czytelnik” — Poznań V-4400, Bank 
Gospodarstwa Spółdzielczego nr 25.

Adres redakcji: Poznań, ul. Wyspiańskiego 10, tel. 64-75 
i 62-70.

Adres administracji: Poznań. M. Focha 1.4, tel. 62-31. 
Oddziały: Gniezno, ul. Dąbrówki 1; Gorzów, ul. Łokiet­

ka 24, tel. 318; Ostrów, ul. Kościelna 9, tel. 753; 
. Zielona Góra, pl. Lenina 7.

Adres Eiura Ogłsezeri: Poznań, ul. Wyspiańskiego 10, 
I ptr.. telefony: 64-75, 62-70 (wewnętrzny 5).
Konta: PKO Poznań nr 4499, Bank Gospodarstwa 
Spółdzielczego Po;nań nr 8. ,

Cennik ogłoszeń: Za 1-łamowy milimetr lub jego 
ffi!e*sce: za tekstem do 100 mm 30.— zł, 
Od 101—200 mm 35,— zł, powyżej 200 mm 55,— zł; 
większe wśród drobnych do 50 mm (tylko 1-ła- 
mowel 50’fi drożej od załekstowych, powyżej 50 mm, 
oraz dwu i Więcej łamowe 100'7* drożei od zateksto- 
wych, ogłoszenia żałobne w tekście do 50 mm 
35 zł, od 51—100 mm 50,— od 101—150 mm
go’— zł, powyżej 150 mm 100— zł; w tekście 
redakcyjnym do 100 mmi 100,— zł, od 101—200” 
mm 120,— zł, powyżej 200 mm 110.— zł. Zestaw 
tabelaryczny, kombinewany i bilanse 100“/* drożej. 
Ogłoszenia drobne: poszukiwania pracy — 
pierwsze s?owo tłustym drukiem 20,— zł ka<.de dalsze 
stawo 10,— zł (najmniejsze ogłoszenie 100,— zł); 
poszukiwania rodzin - pierwsze słowo tłustym 
drukiem 30,— zł, każde dalsze słowo 15,— zł (naj- 
cirtiejsze ogłoszenie 150,— zł), wszystkie inne — 
pierwsze słowo tłustym drukiem 40,— zł, każde dalsze 
słowo 20,— zł (naimniejsze ogłoszenie 200.— zł). 
W wydaniach niedzielnych i świątecznych drożej.

Tłoczono w Drukarni Św Woifecha pod Zarządem Państw, 
w Poznaniu K—33262

Zbożowiec samodzielny, rzutki, 
z kUkunastolelnią praktyką w 
handlu zbożowym i przemyśle 
Młynarskim, dobry organizator, 
przyjmie odpowiednie stanowi­
sko. łurkawc oferty Głos Wiel­
kopolski nr 41267.
Oławatnlk samodzielny szuka 
posady. Of. Gł.Wlkp. nr41311.
Szofer mechąnik, zielone pn- 
wo. poszukuje Jakiejkolwiek 
Ptacy. Of. Gł. Wlkp. nr 41222.
Kawaler, lat 37. poszukuje pra­
cy w młrnie gospodarczym. 
Miejscowość obojętna. Oferty: 
„Słowo Polskie” pod 0390.

10-52!

Nauka

Szkoła tańców, plastyki, balet- 
mistrza Ignacego Szczurka — 
Zeylanda (Przecznica) 2. 
____________ 41058

I Lekcje pisania na maszynie. — 
i Szewska 3, m 6. 41284

Kroju 4 tygodn. Zamiejscowym 
stancje, jeżycka 45, m. 9.

'_________________ 41245
Angielskiego udzielą pierwszo­
rzędna si-.a pedagogiczna szyb­
ko. nawet najniezdolniejrzym. 
Również metodą Dcut’a Adres 
wskaże G-ios Wlkp. nr 41306.

Osohiste

1 Radioaparaty, wszelki sprzęt 
elektrotechniczny, instrumenty 
muzyczne, akordiony oraz gra- 

I mofony i płyty, maszyny do 
szycia i pisania kupuje i spzze- 

| daje „Emka”, Poznań, Wro- 
| cławska 30, tel. 26-52. Własne 
I warsztaty naprawy. p6294

Za złożone życzenia, kwiaty, 
z okazji naszego ślubu, składa­
my serdeczne podziękowanie. 
Józef Elżbieta Piątkowscy, Stę­
szew. 41221

Sprzedaże
Meble różne, wielki wybór, 
korzystnie. Janiak Poznań, ul 
Rjbaki 6. w pcdwófzu. p587]
Materace, ramy sprężynowe, 
tapćźapy, sienniki, worki. — 
Wrześniewicz Ratajczaka 7, 
1 ptr., tel. 36-31 p5910

i

Zawiadamiamy, iż
Fa. St. Sianowęki

Poznań, św.. Marcin 50, 
tel. 13-74, przyjęła wy­
łączną sprzedaż paten­
towanych
gąbek drucianych 

naszej wytwórni 
.Kwadrat” Milanówek, 
koło Warszawy.

p 6299

i

Obrazy — oprawa obrazów — 
najLo-zystniej Witold Lębor­
ski. Poznań, tylko Wrocław- 
ska 36,_______ ' P6041
Magazyn mebli, jadalnie, sy­
pialnie, kuchnie, tapczany, fo­
tele — Banaszyński, Poznań, 
Pślwiejska 20. ' 10-430
Zabawki — łamigłówki, wózki, 
budownictwa, rzeźby wysokiej 
iakości poleca „Zorka”, .Cie­
plice, Dolny Śląsk. 40883
Meble używane i nowe, kom­
plety i pojedync-ze, sprzedaje 
Trzeczak, Lokal Licytacji, st. 
Rynek 48,   p6253
Antyczne meble okazyjnie 
sprzeda Lokal Licytacji Trze­
czak , St. Rynek 48: p6252
Młyńskie maszyny, wszelkiego 
rodzaju silniki ssącogozowe 
ropne, lokomobile dostarcza na 
całą Polskę. — Budowa mły­
nów. Wrocław, św. Wincente­
go 25, tel. 35-80 (obok dwpr- 
ca Odra). 10-442
Jaglelnlk kompletny z odsiew- 
nikiem, mieszarkę do mąki, no­
we, okezyinie sprzedam. Ro- 
gacki, Września. Szosa Po­
znańska 15. jtO-463
Maszyny biurowe. Warsztat na­
prawy. E. Wiśniewski, M. Fo­
cha 20, tel. 65-88 10-481------------- ,--------------- ------------
Parcela przemysłowa. 6050 m. 
Grut^ieniec, tanio. Wielki wy­
bór parcel budowlanych. „Osa- 
dcpol", Rzeczypospolitej 9. 
__________________ __p6326
Willa komfortowa wclnym mie­
szkaniem przy Operee.. Willa 
2-n ieszltaniowa Ostroroga — 
2 000 000, sprzeda Metełski. 
św. Marcin 13. p6316

Ki Oda w brył., 
gips, wapno, cement, 
papę, smolę, lepik, 
karbolineum siatkę 

ceglaną, tonówkę, pu­
staki ścienne i sufi­
towe, mąkę szamoto- 

Krysik, płyty 
poleca 

K. Szych, Poznań, 
?vały Batorego 3. tel. 
35-19 (obok Izby Skar­
bowej). p6261

Sprzodam korzystnie urządze­
nie do sklepu galanteryjnego 
kompletne itół i regały oszklo­
ne nowoczesne. Zgłoszenie: ul. 
Daszyn 'kiego 23 m. 4, do go­
dziny 10-tej i między 16 a 17.

’ 41299

„Suprema” 
Szych,

Zund&pp 200-tka na kardan jak 
nowy sprzedam. Kaliszewski. 
Września — tartak. 41293
Spawarkę elektryczną 300 Am- 
per na wózku sprzedam. Oferty 
„PAR”. Ratajczaka 7 — pod 
„10,657”. p6362
Wanderer molor 4 spiesznie 
sprzedam — ul. Roosevelta 13 
podwórze.____________ p6363
Płaszcz męski wełna, buty ofi­
cerskie, bryczesy sprzedam — 
Grunwaldzka )ta m. 4. 41204
Futro karakułowe tanio. Długa 
4 ni. 41. • 41202
Zegarek złoty damski z bran­
soletką okazyjnie sjftedam — 
Sczanieckiej 2 m. 2a, od godz. 
17—18-teL 41190
Penicyliny 4.000.000 sprzedam.
Oferty; Głos Wikp. nr 41187.
Przenośne piece i kotliny z pie­
karnikiem, kalle Szamotowe Jo 
plecy, wózek 2-kolowy tanio 
sprzeda Kuliki, Traugutta 30. 

klSBO
Sprzedam pieska, czysta raca 
pekińczyk. Strumykowa nr 30 
m. 8. k!878
ptaszcz skórzany, dobrym sta­
nie, sprzedam. 2upartskiego 13a 
m. 12.___________ k!8Z5
D. K. W. 7-setka reklamówka. 
Swicrczewska 11 m. 4. Tel. 
30-71. od 8—14.______kL8?4
Skrzydło koncertowe dobrym 
stanie. Grunwaldzka 3 m. 1. 
Od 16—18. I C3540
Willę 5 pokoi wolnych Puszczy- 
kówko zaraz sprzedam. Adres 
wskaże „Czytelnik, Armii Czer­
wonej 1, nr 3397._____c3539 i

Radio prąd zmienny 3-1ainp0- 
we,'Lexikon 19-tom. Grobla 29 
m 19.___   CjJ534
Sypialnię kompl. i łćiżko że­
lazne białe sprzedam. Póilw/iri- 
ska 23 m. 10. C3532
Pokojowy piec kaflowy prze- 
neśny. ubranie przedwojenny 
materiał sprzedam. Lipowa 12 
ntJL_____________ 41168
2 powozy kryte okazyjnie — 
Knapowskiego 16. 41167/

TfiTRfi a B 
kompresor, 2 dyfe- 
rencjały, blokada 
dyf. terenowe szoso­
we biegi — po kapi­
talnym remoncie — 
Wiadomość: Poznań- 
Sołacz, ul. Sokoła 7 
(skład kolonialny) —

• tel. 49-12. 10-527

Pianino do ćwiczeń. Poznań,
Zygm. Augusta 3 — 3. 10-471
Willę komfotrową ogrodem Po­
znaniu okazyjnie sprzeda Pi- 
janowski, Pttwiejska nr 26.

41327
Kamienicę komfortową składa­
mi śródmieściu okazyjnie 
sprzeda* Pijanowski, Pó.-wiej- 
ska 26. 41326
Fortepiany, pianina nowo- 
otwarty skład poleca po ce­
nach korzystnych. Sprzedaje, 
kupuje, zamiany. Rybaki nr 29.

p6305
Lis srebrny (okaz) tanio sprze­
dam Wawrzyniaka 22, m. 5.

41232

Fortepiany, pianina markowe. 
najkorzystniej u fachowca. — 
Drygas. Skarbowa 15. p6314 |

Ryflarka z szlifierką „Seck“. 
dobrym stanie.'Włocławek. Ka- 
pitulna 49. . 41127
Pianino koncertowe Fibigera w 
oierwszorzednym stanie sprze­
dam. Of. Głos Wlkp. nr 41163.

Samochód limuzyna Ad!er-Di- 
pldmat. w dobrym oryginalnym 
stanie, częściami zapasowymi, 
okazyjnie. Warsztat samocho­
dowy, uk Potockiej 3. 41192
Opsna do ciągnika nowa 24X 
900, motor DKW 760-tka do­
brym stanie. Poznań, Przemy­
słowa 35. tel. 85-52. 41220
Futro fokowe modne duże i 
kołnierz brajtschwance, kara­
kuł czarny piękny zaraz sprze­
dam. Kossaka 2 m. 2. 41269
Samochód 'osobowy Adler- 
Triumpf, czterodrzwiowy, z 
motorem zapasowym i częścia­
mi. na chodzie,, 1,7 Itr., sprze­
dam. Garncarska 5. C3543

i

Zelówki 
drewniane 

tanio sprzedamy. 5*10 
pai- zeiówek drew­
nianych, .wykonanie 
fabryczne do trzewi­
ków letnich, tel. 177, 
Buk. • 10-456

Kamienicę 'komfort. ,3 000 000, 
druga 1400 000 oraz parcelę 
willową, 600 000, sprzeda Gru­
szczyński, Wawrzyniaka 22. 
____________________ 41231 
Teczkę skórzaną riową. Gaęba- 
ry 15, m. 12. godz. 17—20. '

’_________ 41225
Wilczycę 2-letnią, czujną, sprze­
dam. Wejman, Poznań, Kościel­
na 17. 41217
Motorki elektryczne, 0,45 KM, 
1,1 KM, do wiertarki piono­
wej, 0,55 KM, motor benzyno­
wy, 2 KM. Oferty nr 1479: 
Czytelnik, Daszyńskiego 48.

kl882
Płaszcz męski nowy okazyjnie. 
Daszyńskiego 47, m. 3. C3555
Tapczany, fotele, leżanki, ma- 
terace. Nowacki, Szewska 19 
narożnik Dominikańskiej.,

C3549
Parcele, pięknie położone, w 
Antoninie, kościół, szkoła, sta­
cja na miejscu, sprzedaje ko­
rzystnie M. Czubek i Ski, Li­
belta 10, Tel. 36-91. C3547

Sprzedam motor „Mercedes” 
4-cyl. i karoserię 4-cyli. Ed­
mund Jóżw.Jk, Września, ul. 
Miłcsławska. f!38
Krzewy ozdobne, tuje. Wl. Ka­
bat, Piekary 24, m. 3. 41285
Lisa srebrnego sprzedam, pięk­
ny, duży. Półwiejska 23, skład.

41274
Kasy ogniotrwałe na sprzedaż.
Poznań, Wierzbięcice 46, ślu- 
sarnia. 41268
Płaszcz zimowy, w dobrym sta­
nie, mała figura. Marsz. Fo­
cha 177, m. 12. 41254
Krzyżak kołnierz modny oka­
zyjnie. Długa 12 m. 8. 41212
Rntlło 4-lamp., 3 zakresy, 

, zmienny, oltazyinle sprzedam. 
IM. Focha 122, m. 1. 41120

4-plętf., e^nżrum. 
bez n.pc.ek, idealna pc -.t j, 
1 160 000; kamieaica 2-piętr., 
obszerne podw rze. Wilda — 
950 000; dom, 6 ubikacji, duży 
ogród, Antoninek, 750 000; go­
spodarstwo 23-morgowe. bli­
sko Poznania, stacja miejscu, 
korzystnie sprzeda Nowak. Wy­
spiańskiego 16, m. 1. 41287
Motocykl „Triumph”, 200 cm’, 
w pierwszorzędnym stanie i pa 
remoncie. 27 Grudnia 7, sk ad 
bławatów.________ 41249
Szaty, łóżka, stoły, krzesła, 
sypiainie poleca Pluciński, u! 
Kozia 6. 10-440
Super Mende. nowoczesny —
zmienny. Kanałowa 7, m. 5

41244
Sprzedam saksofon, w dobrym 
Stanie. Rynek Łazarski 2, m. 10

________________ 41242 
Aparat do spawania „Gries- 
helm” z szufadami. Stefaniak, 
Dąbrowskiego 83 85. % 41308

Rower damski dobrym stanie.
Poznań-Górczyn, Pogodna.. 52 
m. 1.

whka

SKUP-WYMWU-HURT.
Uprawniona Agentura Centrali 
Krajowych Surowców Włókien 

atemb
POZNARoosevelta 1?

• TeL 70-5?
Oddział w Bydgoszczy

ul. Dworcowa 55 telcton 33-1. 
Biura czynne od 8—15-tej. 
w soboty od 8—13-te*

> p5796

Płyty gramofonowe używane 
(łemj k.ipuje RadiomcchaniKa, 
Fóznaa, Sw. Marcin 25. 
______ _____________ p6114
Ciągnik ogumiony z przyczepą. 
Oferty: Gmicna ‘ Spółdz. Sa- 
mopomcc Chłopska 2arczyn, 
poczta Podobowice. 41259
Ciągnik, 15—30 KM, na opo.

41152 i nauh, najchętniej marki Lanz-
Oimiotygodniowe jamniki na 
sprzedaż. Jeżycka 4 m. 14.

4114»

Buldog. Gottsschalk, Dębiecka 
nr 54, tel. 96-78. 41130

T Owsęa obtremlcy? T n>ą’ narta- 
j?zy na warsztatdub ftze. 
mysi. Tel. 48-13. p633?

Szuka loiia.u
Student, lat 30, bardzo spokoj­
ny. materialnie niezależny po­
szukuje pokoju umeblowanego 
Cena obojętna. Oierty Głos 
Wieikop. ur 41945.

Dwie studentki, córki apteka 
iza z prowincji, poszukują po­
koju z utrzymaniem lub bez. 
‘Oierty Głos Wikp. nr 41184.

Uczeń poszukuje pokoiku, moż­
liwie opaianego. Zapiać; 2 tys. 
mieś. Oferty nr 1480: Czytel­
nik, Daszyńskiego 48. kl883

Zguby

Unieważniam zagubione pra­
wo jazdy czerwone nr 2129, 
kartę ewidencyjną na ciągnik 
nr 57229, na nazw.sko Kazi­
mierz Szafrański, Mieczowmca.

40909

Lisa srebrnego. Bogusławskie­
go 12 m. 5 (Łazarz), godz. 14 
do 16. 411'8

Radio 5-!ampowy .stalówki, 
zmienny, tanio. Wrocławska 32 
m. 7,________________ 41147
Ciągnik 25 KM na^gumach. do­
bry stan. St. R iżański, Cybiu- 
ska 10 (Rynek Sródecki).

41145

Motocykl setka na chodzie z 
dobrym ogumieniem i zapaso­
wymi nowymi dętkami okazyj­
nie na sprzedaż. Warsztat sa- 
ir.ochodowy; Poznań, Mostowa 
18, tel. 90-56, 411 19
Maszynę do szycia Singera 
sprzedam. Dąbrowskiego nr 110 
m. 1. _____________ 4112_8
Rury metalowe cienkościenne 
sprzedam. Tel. 42-26. p6343

Sprzedam skład papieru z to­
warem lub bez. Adres wskazc 
Glos Wieikop. hr 41208.

Gryzarkę łańcuszkową, szli­
fierkę do szmergla motorem 
sprzedam. Wielkopolska nr 67 
m. 4. 41216
Lampki nagrobkowe, abażurki 
pastę do obuwia, podłóg oraz 
proszek i płyn do czyszczenia 
poleca Wytwórnia „Słoń”., ul. 
Kantaka 7, tel. 39-21. p335i

Wełnę drzewną (giuhą) do roz­
palania centralnego ogrzewania 
oraz do różnych opakowań po­
leca „Wełdrzew” F. J. Stefa­
niak, Dąbrowskiego 83, te- 
leicn 38-19.______ 41_307
Ampułki 10 cm’, jenajskie szkło 
sprzedam tanio. Łódź, Targo­
wa 55, m. 6.________ 10 5 L?
Pies pokojowy, seter irlandzki, 
do sprzedania. Zgłoszenia: Hai- 
da Leśnictwo Miłaszka, pocz­
ta ’Grabów nad Prosną. 10-516
SkMd fabryczny firmy „Mou- 
line“ L. Goralnicki i Ska, po­
leca towary wełniane po ce­
nach fabrycznych. Łódź, Piotr­
kowska 69. ŻO~514
Kafle, drzwi, okna, używane, 
dobre, sprzedam. Wiadomość: 
„Ela”, plac Wolności p6376
Płaszcz męski, kołnierz wydra, 
średnia figura, płaszcz damski, 
modny kołnierz z lisa, sprze­
dam tanio. — Sw. Marcin 56. 
m 9.__________p6360
Okazja. Dywan 3X2,25, fiole­
towym kolorze, nadający się 
do kaplicy, oraz chłopięcy ro­
wer. Rzeczypospolitej 9, m. A 

41314

Wyżły 3-mies. tanio sprzedam.
Naramowice, Burysława. 13Ś

41312

Parcelę, 1600 m2j w Luboniu 
przy dworcu, 250 000, sprzeda 
Metelski, św. Marcin 13. p63S2

Kupna

Maszyn biurowych kupno — 
sprzedaż — naprawa. Piotr 
Pieprzycki, aleje Marcinkow­
skiego 26. tel. 23-62. Prze­
pisywanie— powielanie. p5843
Maszyny do pisania, liczenia, 
arytmometry ,i powielacze — 
kupuje Wacław Rohowski i 
Ska, Poznań, Mielżyńskiego 
18, tel. 43-25. p6189
Woski i wszystkie artykuły 
chemiczne „Słoń". Kantaka-7.

p6186

Lokomobila 390—400 KM po­
szukiwana. Wyczerpujące ofer­
ty kierować do Giosu Wielko­
polskiego nr 10-438

Samochód 
reklamówkę 
l‘/j ton. kupię zaraz. 
Oferty Głos Wielkopol­
ski nr 40929.

Motor Fiat 1100 okręg. Po­
znański PNZ, Droga Dębińska 
lb. 40953

Kupię dom ze składem, ogro­
dem, powiatowym mieście, lub 
willę z wolnym większym mie­
szkaniem, nadającym się na 
praktykę lekarską. Of. ,,PAR‘‘„ 
Ratajczaka 7, pod „10,557“.
x p6280

Samochodowe części, łożyska 
akcesoria, nowe i użswane, 
Kupuje T. Czajczyński, ul. Dą­
browskiego nr 8$, tel. 2C-14.

10-427

Samochód osobowy, mało uży­
wany, kupię. Oferty Głos Wiel­
kopolski nr 10-453.
Konie na rzeź kupuję stale. 
Samochód do dyspozycji. Igna­
cy Nowak, Poznań, Daszyń­
skiego 26. tel. 21 10, 21-11.

pC271

Wannę, piec na baterię kupię 
lub dam w zamian lodówkę 
albo zegar stojący — pl. Wol-

Obligacje pożyczki premiowej 
kupię. Of. Gł. Wlkp. nr 41118.

Unieważniam zagubione: kartę 
rowerową, zameldowanie mili­
cyjne, sądowne wystąpienie z 
kościoła katolickiego. Aleksy 
Kaczmarek — Poznań-Ławica 
Z.otowska 26. 41117

Kupie domek. 2 lub 3 pokoje 
z kuchnią. Poznańskie. OfertJ 
Glos Wieikop. nr 4115.
Xupie maszyny 
obróbki drzewa 
Oferty pod nr 
Wielkopolski.

stolarskie do 
i okulaków. 
41172 Głos

Piec gazowy, 3 płomienny; pie­
karnikiem, kupię. Oferty Głos 
Wielkopolski nr 41239.
Parcele pod zwartą budowę ku­
pię. Gruszczyński, Wawrzyn a- 
ka 22, tel. 13-26. 41230
Setkę starterową, nową, kupię. 
Oferty nr 3412' Czytelnik, Ar­
mii Czerwonej i. c3554
Odpadki gumy, 3’/s—4'/i mm 
grube), kupi Fa St. Noak. Da­
szyńskiego 37. • 41296

ŁOŻYSKA
kulkowe

i rolkowe
kulka oraz rolki

w każdej ilości zakupi
CENTRALA ŁOŻYSK
KULKOWYCH — Poznań, 
ul Franc Ratalczaka 15 
(pod kinem „Apollo”) 

10-137

S-crtcwnik do ziemniaków ku- 
pię- lub wypożyczę za opłatą 
na kilka dni. M. Czubek i Ska, 
Libelta 10, tel. 36-91. C3548
Opony, dętki, 16X525, kupię.
Czubkowa, Libelta 10, teiefo:t
36-91. . c354G
Pasy oraz płyty ‘gumowe, gąb­
czaste, róizhej grubości, kupi 
K. Urbański, Wielkie Garbarz 
ni 24. _____ 41251)
Motor do Simci, 500 cm’, kom­
pletny, tarcze i opony 15 i o- 
pony 19X400 z dętkami kupię. 
Poznań, Umińjkiego 26, m.1’1.

‘_________________ 41247
Magle! gorący, elektryczny lub 
gazowy, kupię. — Bydgoszcz, 
Sienkiewicza 11, Tryburęy.

10-518
Kanistrów płaskich każdą ilość 
kupimy. Oferty: „PAR”, Rataj­
czaka 7, pod 10,671. p6372

KUPIMY licznik 
samochodowy (zegar] 

do Fiata 1100 NSU. 
Chemiczna Fabryka 
Artykułów Piśmien­
nych, B. Giemza 1 
Ska Poznań, Małe 
Garbary 3. 41313

Zamiana
4 opony 500—560X16 zamieni 
na 450—500X18 Park Samo­
chodowy PNZ, Okręg Poznań­
ski, Droga Dębińska lb.
_ _________________40952
Willę 5-pokojową, umeblowaną, 
ogrodem, okolicy Szczecina, za­
mienię na 1—2-pokcjowe mie­
szkanie Poznaniu, Gdyni. Wia­
domość; Poznań, Skryta 7 
m. 3. 41052
Dwa pokoje kuthnia, łazienka, 
Gnidżno. zamienię na podobne 
Poznań Koszta pokryję. Oferty 
Głos Wieikop. nr 41252.
4 pokoje z kuchnią, łazienką. 
Zielona Góra, zamienię na 2 po­
koje, ostatecznie pokój z ku­
chnią w Poznaniu, informacja: 
Dąbrowskiego 49, sklep, Mar­
kiewicz. 41154
Słoneczne, I p., blisko śródmie­
ścia, 2 pokoje, balkon, przy­
należności wspólne, zamienię 
na samodzielne. Dopłatę. Dziel­
nica obojętna, przy tramwaju. 
Oferty G<os Wlkp nr 41193,
Zamienię pokój duży, kuchnia 
wspólna, na mniejszy. Oferty 
Głos Wieikop. nr 41112.
Trzypokojowe z kuchnią w śród­
mieściu Leszna zamienię takie 
same na Poznań, początek Je­
życ wzgl. Łazarza. Oferty Głos 
Wielkopolski nr 41282.

Pieniądz

250 000—3Ó0 000 zł dam — 
i przystąpię jako wspólnik do 
gwarantowanego przedsiębior­
stwa. Of. Gł.JWlkp. nr_41189.
200 tysięcy poszukuję pożycz­
ki na procent, gwarancja sklep 
galanterii lub jako cichego 
wspólnika. Zgłoszenia: oferty 
nr 1481: Czytelnik, Daszyń­
skiego 48. kl884

Wolne lokale
Pokoik mały, pusty, wynajmę 
za 1 rok z góry. Oferty Głosnuto zegar stojący — pi. wui- ; za 1 roa z góry, uier 

ności 17, w podwórzu. 412811 Wielkopofski nr 41228,

TegiiMnna reJesfT" Iri
i i tmzc/FAo Et uund r.r 
ski unieważniam. Poz 
Limanowskiego 7a, m.

ul.

_______41270 

Unieważniam zgubioną ieg:ty- 
macje związkową i s‘tt-:‘co'-ą 
„Polska Wcina”. Mar a L cd::e, 
Zielona Góra. 3 Maja 42.

10512
Unieważniam kartę ewakuacyj­
ną, wystawioną w Łucku, me­
trykę urodzenia na nazwisko 
Elżbieta Dąbek. Kisielin Stary, 
pow. Zielona Góra. 10-511

Różne

rtlateilści! Poznańska Filate- 
lia. najtańszym źród em za­
kupu. Armii Czerwonej 2.

______________ p61M
Naprawy maszyn di> liczenia, 
pisania oraz przeróbki usku­
tecznia fachowo i sólidnie — 
„Mechanika” Poznań, 27-go 
Grudnia 20, tel. 43-57. p6232

Wypożyczalnia ubrań, sskien, 
welonów. Ciesielski, Paderew­
skiego 1, tel. 12-64. 10-428

Śniegowce, kalosze, opony, dęt­
ki, wykonuje Wulkanizacja, M. 
Focha 47. 10-480

Unieważniam zagubione doku­
menty: zameldowanie milicyj­
ne, książeczkę Ubczpieczalni 
Społecznej, legitymację na zni­
żkę kolejową Zarządu Miejskie­
go Gorzów, kartki żywnościo­
we. Tomasz Wasiak, Gorzów. 
30 Stycznia 10. 10-506

Unieważniam zgubioną kartę 
repatriacyjną. 2542. Stanisław 
Gralewski, Wieprzyce. 10-505

Unieważniam zostawioną w po­
ciągu Zielona Góra — Pczaań 
kanę pizedsiedleńczą, meuyk; 
ślubu,. .urodzenia, kartę reje­
stracyjną na nazwisko Janina 
Kołodziejczak, Zielona Góra.

,_______________ 10-501
Un.eważniam legitymację fa­
bryczną nr 1545 na nazwisko 
Łazowska, Zaodrzańskie Za­
kłady. _____ 10-500
Unieważniam kartę RKU Ko­
ścian na nazwisko Franciszek 
Katarzyński. 10-495
Unieważniam zagubioną ksią­
żeczkę wojskową RKU Krosno 
na nazwisko Mieczysław Hun- 
dert, kartę rowerową nr 06214 
na nazwisko Tadeusz" KOrytow- 
ski, Suchylas. . 41191
Unieważniam zgubioną na tere- 
niePoznann kartę rejestracyj­
ną RKU na- nazwisko Edward 
Rutkowski.. 41173
Unieważniam zagubione: dowód 
osobisty, kartę przesiedleńczą 
na nazwisko Jan Słowikowski 
Tuczno, gm, Bobrówka. C3542
Zgubiono tekę, suwmiarkę i wa­
łek, okolica Wierzbięcice. Pro­
szę o zwrot. Wynągtcidzę. Ma­
tuszak, Matejki 44, m. 8.

41150
Zgubioną książeczkę wojskową 
RKU Konin na nazwisko Hen­
ryk Rogacki unieważniam.

41132
Zgubiono dokumenty na nazwi­
sko Stefan 'Dolski, Nad Wicrz- 

“takiem 20, m. 9, unieważniam. 
41227

Unieważniam zagubione za­
świadczenie rejestracji wojsko­
wej RKU Pcźnań-Powiat nr 517. 
Ppor. rez. Jan Bartoszewicz.

41298
Unieważniam dowód osobisty 
z obywatelstwem, zameldowa­
nie milic. i inne dokumenty, 
skradzione 16. 10. 1947. Ma­
ria Nowicka, Miłkowo, powiat 
Czarnków. 41297
Zgubiono pióro wieczne. Ła­
skawego znalazc proszę o zwrot: 
Winklera 26, m. 6. tl40
Znaleziono rower. Zgłoszenia:
Kolejowa 38, m. 17. fl37

Unieważniam zaginione doku­
menty, dowód osobisty P. K. P., 
zameldowanie milicyjne, za­
świadczenie na rentę, karty 
żywnościowe i inne na nazwi­
sko Kazimierz Koperski, 
Marsz. Focha 73, m. 13. 41303

Zgubioną kartę RKU Śrem na 
nazwisko Wacław Waszczuk 
unieważniam. 41279
Unieważniam zgubione świadec­
two egzaminu weryfikacyjnego 
na rok wstępny U P. na na­
zwisko Hanna Lapis. 41278

Unieważniam zagubiony dowód, 
tożsamości konia nr 91 ,z dnia 
24 9.1946 na nazwisko Agn;e- 
szka Łukowska, zam. Janowo 
pow. Września. 10-513

Filateliści! Bogaty wybfrznacz­
ków oraz przyborów poleca — 
Dom Filatelistyczny Jan Wit­
kowski, Poznań, św. Marcin 18, 
! ptr_______ .________ p6273
Posadzki terrazzowe, schody, 
glazurę, terakotę itp. wyko­
nuje solidnie i tanio Fa „Ter- 
razzo” Et Szott, Poznań, Miel- 
żyńskiego 10, tel. 85-53. 41100

Parkiety czyści cyklinuje. — 
Wielka 9. m. 2, tel. 23-08. 
_____ ________ 41186 
Pracownia ubiorów cywilnych, 
wojskowych. Grunwaldzka 41a, 
Rychlewski (dawniej Przeczni­
ca).___,___________ l120!5
Do przędzenia fabrycznego weł­
nę praną białą przyjmuje Po­
znańska 28 m. 16 wejście z 
Mylnej,, godz. do 12-tej i 16 
do 19-tej. 41309

50 domów, domków,
20 gospodarstw,
10 piekarni

Spiesznie poszukuje 
Otręba, Jarocin, Kiliń­
skiego 2. 10-451

Matrymonialne

Wdowiec, bezdzietny,’ lat 45, 
gotówki 500.000,—, szuka to­
warzyszki życia w wieku od 30 
do 40 lat, w celu umożliwie­
nia wspólnej egzystencji pa­
nie posiadające skład mają 
pierwszeństwo. Cel matrymo­
nialny, Oferty Głos Wielko­
polski nr 41253.

Przystojna panna, kulturalna, 
lat 36. posada pryw., 15 000 
mieś., małą gotówką, pozna 
pana, chętnie urzędnika. Cel 
matrymonialny. Oferty fotogra­
fią Glos Wlkp. nr 41128.
Panna, lat 33. zgrabna, miła, 
Kupcowa, wyprawą, poślubi, 
najchętniej, kupca. " Oferty fo­
tografią Gł. Wlkp. ńr 41129.

Starsza panna szuka maliżonka 
skromnych wymagań od lat 45. 
Katowice, poste-restante „Spo­
kojna starość”. 10-502

Samodzielna mieszkaniem, war­
tościowa, mila, przystojna sza­
tynka, pozna pana szlachetne, 
go z charakterem. Cel matry­
monialny. Oferty Głos Wielko­
polski nr 10-486.

Kupiec samodzielny, lat 50, 
rozwiedziony, przystojny, wy­
soki szatyn, dobrej prewencji, 
poszukuje miłej pani do lat 40. 
Tylko poważne zgłoszenia, dy­
skrecja zapewniona. Cel ma­
trymonialny. Oferty: ,,PAR“, 
Ratajczaka 7, pod 10,630.

P6339
Przystojna wdowa, lat 28, dwo­
je dzieci, sklep kolonialny, po­
zna pana, kupca lub na stano­
wisku do lat 40. Cel matrymo­
nialny. Of. Gł.Wlkp. nr 41140.

Panienka biedna, lat* 25, przy­
stojna, inteligentna, pozna pa­
na. Cel matrymonialny. Oferty: 
Ratajczaka 7, pod 10,650.

p6354
Kawaler, lat 37, repatriant, 
ożeni się z panną, która po­
siada mały m'yn lub gospodar­
stwo rolne. Oferty: ..S-iowoFol- 
skie“, Wrocław, pod 0391.

10-520

UświiaGhtuj, się

Znana aktorka francuska Rachel sły­
nęła z chciwości. Pewnego razu zo­
stała zaproszona na. obiad przez jed­

nego ze swych wielbicieli, bankiera, pary­
skiego. Zobaczywszy na stole wspaniały bu­
kiet w srebrnym wazonie zawołała:

— Ach, jakieł to piękne!
—Pozwoli pani — rzeki bankier — le 

jej ten bukiet ofiaruję.
— Ale ja miałam na my&li wazon.

■ — Wazón tel naleiy do pani.
Poniewai na dworze padał deszcz, po­

prosiła bankiera, leby ją kazał odwieii 
swoim powozem..

— Ale powóz mi pani odeóle, prawda? — 
zapytał .przezornie’ bankier.

Poetę francuskiego Delille’a odwiedził 
pewnego ' dnia jeden z jego przyja­
ciół. Korzystając z chwilowej nie­

obecności gospodarka, skonsumował jabłko, 
leiące ńa kredensie^ Delille wróciwszy, za­
uważył jego brak i natychmiast zareago- 
waf na to pytaniem: „Czy nic zjadłeś przy­
padkiem jabłka, leżąeego na kredensie?'*

— Nie — odpoioiedział zdecydowanie zói- 
pfytany.

— Chwała Bogu Było z arszenikiem. 
Chciałem w ten sposób wytruó myszy, któ­
re mi harcu ją od dłuższego czasu po po­
koju.


